
Postimees

69. aastakäik.

Ilmub Isa piew warahommikul.
.Postimehe" osmaspäewano nr. iimob keskpäeval.

Toimetuse ja talituse aadress: .Postimees". Tartu. -~
Kõne traadid: talitusel nr. 80. toimetusel nr. 186 ja nr. 2-86. Tele
grammi-aadr.: Postimees. Tartu.

Toimetase kõnetunnid: Jaani aul. nr. 11/13, lehe toimetuses
Igal Iriplewal kella 11—1 lõunal. Peatoimetaja kfinetund 12—L

Kislkhjad mitte-kirjasaatjate poolt arwatalue hinna alla,
did neile tasanõudmine peale on kirjutatud. Tarvitamata
kiilkirjad hoitakse ainult sellekohasel soovil alal.

.Postimees" asub Jaani t. nr. 11/13 (omas majas) ülikooli
vastu. .Postimehe" raamatukauplus Suurturg 16, tel. 250.

.Postimehe" Tallinna kontor asub Pikal t nr. 6, te!. 16-11.
Aadressi muutmise korral tuleb 25 m. maksa ja vana aadress

üles anda. Saatmata-jUnud numbrid saadab lehe talitus ainult
14 piewa jooksul peale numbri ilmumist maksuta Meie.

üksik nummer 5 mrk.

„PestlneheH teUimlMMnd s
Kodumaale: 1 kuu peale postiga 119 marka, postita 95 marka

2 . . . 229 . . ,99 .
3 . . . 399 . . 259 .
4 . . . 390 . . 340 .
6 , . . 550 . . 500 .

W&ljamaale 1 kuu peale 250 marka.

Kuulatute ühe veeru millimeeter kuulutuste küljel 5 marita, leba
10 marka, tekstis kuulutuse kirjaga 12 mk. ja tekstis teksti

kirjaga 15 mk. Eelmise päewa Ärtul k. 5 ülesantud kuulutused ilmu
vad järgmisel pievaL

Hinnaliste Isadi teülminehlndi
3O mk. veerandaastas. „T«rwis" veerandaastas 30 odfc

Tellida võib lehte igast pßevast alates kuni Iga kuu viimase pSewaaL

Hr. 169« Laupäeval, 27. (14.) juunil 1925. Tänaff lehte on 8 lehekülge. /Tr. 169.'

Riigiwanema käsutada ole
watest summadest

lmaärali toetust: A. Kirsipuu Tooli tvaese
mate õpilaste toetuseks 25.000 m., riigi
llünsttööstuskoolÄe kahe õpilase läkitamiseks
Pariisi dekoratiiw-näitusele haridusministri
wüätWnkse! 70.000 m., Eeski bibliograa
fia komisjonile, anjH asub Eesti kirjanduse
sälttsi juures 150.000 tn., Eesti ajakirjan
duse bibliografeerimiseks. Missugune töö kes
tab umbes 10 a. 150.000 nt., W. Peter
senile sõiduks Zürichi rahwüswahelisele kong
reSfilc 25.000 m., tapetud riigikogu liikme
NaNilsoni lesele, kes on raskes seisukorras

15.000 m., näitlejatele, pr. Põöer-Rohtile
ja Kalbe kile teatrikunstis täiendamiseks wäl
j/taale 75.000 m. kummagile, 3. naiskong
ressi korraldajatele >— 50.000 m.. ajakirjale
«Naiste si> ja elu" 50.000 m., Tartu
naisseltsXe käsitöö kursuste korraldamiseks 
25.000 m>. Wene kaunide kunstide harrasta
jäle feltnle muusikariistade muret

femifeks 40.000 m. ja . Tallinua Wene
gümnäasiktmi puudustkamtatajaLele õpilastele

50.000 m., üleriiklise kunstinäituse kor
raldamiscks haridusministeeriumi arwel 
120.000 m., jja preemieftefs kolmele lunstni-
ÜEulc 100.000 m.

Kingitus riigiwanemale.
Suur w«»pig<» ilustatud tool.

Eile andis riigi, kunsttöostüfe kooli dirck
tvr W. Püts riigivanemale Toompea lossis
üle kooliõpilaste käsitöö >— juure tooli, tuues
ühtlasi õpilastel: terwttusi. Tool on .nustast
taüiniepuust Nikerdustega' ja pahaga polstc«r
datud. Kõrget sel la luge ilustab uus Eesti
wapp.

Eestimaa haigekassade kiidu
uus põhikiri registreerimata

jäetud.
Märtsikuul ärapeetud Eestimaa haige

kassade liidu kongressil wastuwõetud UUS
liidu põhikiri saadeti Taüinna-Haapsalu rahu
kogusse registrcerNinseks. tuid nüüd teatab
liidu juhatus, et Tallinna-Haapsalu rahukogu
liidu põhikirja registreerimata jätnud, sest et
põhikirjas ei ole ära näidatud rewisiom--
komisjoni koolituste tähtaeg 'ega ole ja kong
ressi protokollis öeldud, kas oli kongress ot
susemõimuline ja mitme häälega põhikiri
kongressil wastu llma uue kongressi
kokkukutsumiseta on wõüuata asja Parandada,
Piispärast a::gusiskuu alguseks liitu kuulu
watel haigekassadel kongressi saadikute wali
misi toimetada tiiteb, mispeale päew
ja päewakord 'kindlaks määratakse.

26. iuunil s. a. lahkunud endist rahaministrit

Tõnis Waresl

mälestab sSgams leinas WabarHgi WSÜtSUS.

Klaas

igaks otstarbeks!!!

Akna-, Alabaster-,

Waateakna-, Opak-

Peefl|i.f (mitmes wärwis),

Ornament- Musta-,

ogas wärwis), Schock-klaase

hõbetatud ja hõbetamata

kitti, spahtelmassi ja klaasinuga

saada laost Igal arwul.

Wäljamaa klaasiwabrlkute esitus:

A. Luberg & Ko

Tallinnas, Uus tMn. nr. 28 6.

Telegrammi aadress: „Aluberg Tallinn". Kõnetraat 13-79.
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10. Eesti

Tallinnas 15.-24 augustini s. a.

Suurem ülemaaline Ja rahvusvaheline näitus
Ja mess Eestis ja Põhja-Õhtu Euroopas.

27 laialdast osakonda tööstuse, kaubanduse Ja
pölltttöö alalt. Täielikumad väljapanekud tööstuse ja põllu

töösaaduste, põllutöö masinate ja riistade alalt.

Eeskujulik või, sigade, sulgloomade, tõukarja Ja
tõuhobuste väljapanek.

Ülemaaline võistlus auhindade peale järgmistel väljapanekutel
jõumasinad ja katlad, tsement ja tsemendisaadused, laeva laternad
ja signaalabinõud, paadimootorid, nahatööstus, paber, papp, spordi
riistad, klaas, muusikariistad, seebid, või, bacon, kala-, liha ja aia
viljakonservid, viinad, liköörid, veinid ja baconi sead.

Prospektid ja ülesandmiselehed saada näitus-messi büroost
Tallinn, W.-Wiru uul. 12.

Esitajad kodumaal igas tähtsamas kohas.

Ülesandmise viimane tähtpäev 15. Juulil k. a.
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APOLLO27,> 28*> fa 30, j»»»»».». APOLLO

Sensatsioonfilm, mis on kõmu sünnitanud kogu maailmas.

Nleieaja armastuse paradiis.

Draama 7 s. osas. Peaosas kuulus Bruno Kastner.

Suurepärased wiimase moe toaletid ja hiilgaw seadeldus.

===== NALJAPILT.

Algus kell 6f pühapäewal kell Z.

I "
B Suurim trikkide teos 7 osas.

B Peaosas Aarrh Piel, kelle tõsised kaclamurdwad' trikid äärmiselt imestamiswäärt.
B Selles teoses toodud ,vägiteod on ennastsalgawad ja ülim inimese julgus ja osawus.

L Lisaks nndisnali. 

SDüPOn. Täna ta edasi. Erakordselt põnew teos: AÜLÜöN.

Must ümbrik".

f

v.s.a.
Puu-Vitsalõõsluse

era õpetõõkoda.

Tööstuse töiw nr. 16.

Lugupeetud „Postimehe" lugejatele ja kuulutajatele teatame, et

Mi" liin MM li kohr

asub 1- Juulist s. a.

Kuninga tän. nr. k, II korral.

Telefon 16-11.

..Postimehe" talitus.

Täna, 27. jvtmift alates. KahekoTd«e»
lõbus eestatva

1) At io WMW ringreisil kNWW
Wõrdluseta lõbus farss 6 aktis.

Meie wanade tuttawate Pat ja Pataschoni wigurid ja
tembud, kus tahtmatult pisarateni naerda saab.

2) Ameerikalik abielu.
Algupärane teos 6 waatuses.

Kõik ameerikalik on algupärane, üliloomulik, kuid ameerikalik abielu on tõesti imelik.



Eesti Panga direktori amet seaduste

seisukohalt waadatuna.

Rahwaerakonna riigikogu rühma liigete
Joh. Jaanise ja Paul Auiga poolt esitati hil
juti riigikogu juhatusele küsimus: kas WZib
riigikogu liige Eesti Panga direktor .olla.

Selle küsimuse selgitamine ja lahendamine
oli tingitud mitte mingist poliitilisest seisuko
hast, waid mõõduandwad olid need asjaolud,
mis .nõuawad, et Eesti.Panga, kui meie rah
wuslise krediidi keskasutuse juhtimine peaks
sündima poliitiliste erakondade asemik
kude kaudu, mis panga asjanduse tingimata
poliitika Teetudesse kisub, waid erapooletute
asjatundjate poolt.

Seda õiglaselt põhjendatud otstarbekohast
küsimust on nüüd teisiti seletada katsutud,
eriti tööerakondlaste poolt ja nende häälekand
jas nr. 143 on katsutud juriidilist põhjendust
leida tööerakonda kuuluwa praeguse Eesti
Panga direktori J. Kukke Asukoha kaitseks,
kes ühtlasi riigikogu liige ja Nahwapanga
nõukogu esimees on.

Tähendatud artiklis otsitakse seisukoha
kaitseks toetust Eesti Panga põhikirjast, meie
põhiseadustest, kodanl. teenistuse seadusest ja
riigikogu poolt wastuwõetud riigiteenistuse
seadusest, ning jõutakse iotsusele, et need seadu

sed riigikogu liikmele ühtegi takistust ei tee
Eesti Panga direktoriks olemiseks.

Kuiwõrd see seisukoht ekslik on, selle kohta
vlgu järgmist - tähendatud: .1) põhiseaduse
paragr. 60 p. 2 räägib wabariigi walitsuse
õigustest kaitsÄväeliste ja kodanliste ametnik
kude kinnitamise alal. Kodanlise teenistuse
seadus ja riigiteenistuse seadus räägiwad
ametnikkude õigustest ja kohustustest ja nende

wahekorrast walitsusega üleüldse. Kuid peale
selle on olemas iga ametiala kohta omad eri
seadused, mis üksikasjaliselt wastawa ameti
asutuse ja sinna kuuluwate ametnikkude õigu
sed ja kohustused kindlaks määrawad. ;

Nii on rahaasjanduse ja pankade tegewuse
kohta meil praegu maksmas Wene krediitsea
dus, ja selle näib „Waba Maa" artikli autor
täiesti ära unustanud olewat, olgugi et see
käesolcwa küsimuse lahendamisel kõige oluli,
ssema tähtsusega on just J. Kukke seisukoha
hindamiseks. >

Krediitseaduse: (S. K. Il K. 10 s. a.)
paragr. 28 ütleb selge sõnaga, et isikud, kes
mingisuguse panga wõi rahaasutuse administ
ratsiooni Zuuluwad, ei toõi olla Khegi teise
panga.juhatuse ega nõukogu liikmeks.

Sellest on tselge, et hra Kukke seisukord,
kus tema Eesti panga direktorina ühtlasi ka
Rahwapanga.nõukogu esimees on, täiesti sea
dusewastane on.

Teistes rahaasutustes on sellest seaduse
nõudmisest seni täpselt kinni peetud ja hra
Kukke asjus on ka riigikontrolli poolt sam-

musid astutud selle seadu,'sewastase .nähtuse
kõrwaldaMiseks. .

Tööerakonna häälekandja juhtkirjanik 'on
sellest küsimusest targu mööda : libisenud ja
küsimust ainult sellelt seisukohalt käsitanud, kas

wõib riigikogu liige Eesti Panga direktor
olla. Kuid ka selles küsimuses saadud kokku
wõtted tuleb pidada «Skslikkud.

Põhiseaduse paragr. 38 on sõnasõnalt ja
selgesti öeldud, et „riigikogu liikmed, wälja
arwatud wabariigi walitsuse liigete abid. ci
wõi olla wabariigi walitsuse ega tema asu
tuste poolt nimetatud ametites." Siin ei ole
mingit erandit tehtud ühegi asutuse ei far eriti
Eesti Panga Aohta.

Täiesti asjata on katse Eesti Panga põhi
kirjast normisid leida, mis seda paragrahwi
kuidagi teisiti seletada lubaks juriidiliste

fiktsioonide abil. 1
Põhiseaduse loomisega ei ole tahetud mitte

juriidilisi fiktsioone luua, waid riiklist korda
ära määrata. Sellelt 'seisukohalt ituleb ka tõl
gitseda ja aru saada põhiseadusest, mille pa
xagr. 60 p. 2 teostataw on nii palju, kui
palju see paragr. 33 kokkukõlas on.

Eeti Panga põhikirja paragr. 35 ei wõi
wastolus olla põhiseadusega ega ka krediitsea
dusega, ja sellepärast tuleb selle teostamisel ni
metatud seadust silmas pidada. Ka.nende di
rektorite walimisel, keda panga täiskogu walib.

Tegelikult on aga Eesti panga osatähed
terwelt kõik praegu riigi käes ja wabariigi wa
litsus on sellega ühtlasi panga täiskogu, mis
pärast temal direktorite määramisel täpselt
seaduse nõuetest kinni tuleb ' pidada. Hra
Kukke direktoriks nimetamisel, mis sündis te

ma hra Strandmanni raha
ministriks olemise ajal, ei ole aga sellekoha
seid põhiseaduse nõudmisi mitte täidetud.

Kogum fawist jalgadele on ehitatud ka see
wäide, nagu ei maksaks põhiseaduse § 38.
nõudmine nonde riigikogu liigete kohta, keda
Eesti Paüga täiskogu põhikirja § 35. põhjal
walib, sest panga täiskogu ion praegu, nagu
öeldud, wabariigi walitsus ja mingisugust
teist täiskogu, kes hra Kukke walinud wõiks
'olla, ei ole meil olemas.

kunagi tulewikus osa Vesti Panga
'asaÄhtt tõesti eraisikute kätte minema, siis
'alles wõib juttu 'olla sarnasest panga täisko
gust, seda põhikirja § 35. ette näeb, ja
«siis alles saab rääkida nendest direktoritest,
'keda määrab wabatiigi walitsus rahaministri
ettepanekul, ja nendest, keda walib panga
täiskogu nõukogu ettepanekul.

Kui hra StrandMann rahaministrina hra
Kukke waAtsusele 'ette papi Vesti Paniga di
rektoriks määramiseks, siis lähendab see, et
hra iKulk ikkagi nende direktorite hulka kuu-

litß, keda walijtsus' määrab, mitte aga nende
hulka, keda täiskogu nõukogu ettepanekul
'walib. !

> Järjelikult on hra Kukke suhtes põhisea
duse § 38. ja 30./ip. 2. nõudmised ilmtingi
mata Makswad.

stuid ka Jfel juhtumisel, kui Eesti Panga
juures põhikirja § 35. ette «nähtud täiskogu
peaks tekkima, kust osanikkudena ka eraisikud

dsa wõtawad, siis ei tohi kuidagi oletada, et
sarnase täiskogu õigused direktorite walimisel
suuremad vlla wõiksid lkui walitsuse õigused.
> Sellepärast ei wõi siis ka sarnase täiskogu
poolt walitud direktor ühtlasi riigikogu liige
'olla.

' Siin ei fole tähtis asjaolude wormiline
wähekoüd iseenesest, jwaid jellest tektiwad järel

dused, niis selles seisawad, et need walitsuse
wõimu teostawiseke alluwuse korras wastu
waidlematalt fuum raskusi sünnitama saa-
Iwad, kuna isikud, ke's Eesti Panga direktorina
rahaministrile alluwäd, Me juures aga üht
kasi riigikogu liige olles rahaministrist riigi
õiguse mõiste seisukohalt kõrgemal seisawad.
Et sarnasel korral otstarbekohast ja asjalikku
töötamist vlla oi saa, ja lahkarwamiste 'kbrral
igaüks oma. wõimu järele haarab ja kogu
oma erakonna jalule ajab 'oma seiükoha kait
seks, on rohkem kui selge.

See asjaolu, e!t «kord wiga im tehtud mõ
nede poolt, ei tähenda weel, Ä seda wiga kord
parandada ja seisukorda terwendada ei' tule.

Täiessti põhjendamata ja ekslik on ka
„Waba Maa" etteheide rahwaeräkonnale,
nagu oleks ,see küsünus just wiimaste sünd
muste puhul nagu kiuste päewakorrale too
dud. Hoopis ümberpöördult. Meie oleme
'sellest küsimusest juba ammu rääkinud ja küsi

mus on isegi riigikogul juhatuses arutusel ol
nud ja koosseisu komisjoni' antud, kes aga enne
asja sisemise lahendamise juure ei asunud kuni

kuskilt poolt algatus tuleb.
Kas <cn Eesti Panga presidendi poolt hra

Kukke tähelepanu selle asjaolu peale juhitud,
kuid kõik need katsed asja sisemiselt lahendada

sealtpoolt puht majanduslistel põhjustel
tähäle panemata jäetud.

Meie olime et siin isiklik takti
tunne küllalt selgelt ütlema peaks, mis teha.
«Et aga siiski kõigest sellest mingit järeldust ei
tehtud ja asja emalikkuse ette toomist soowiti,
siis on see tingitud asjaosaliste taktitundest ja
Naha päksusäst. Rahwaerakond on siin alga
tuse teinud mitte mingisuguses erakonna hu
widüs, waid ebaloomuliku seisukorra selgita
mise ja seaduse autoriteedi kaitsmise mõttes.

Selles mõttes on täiesti asjata tööera
konna katse oma Erakonna liiknie seaduste
wastast seisukohta kaitsta ja seda loomulikuks
Pidada. Juba see katse näitab, -et siili igal
juhtumise! küsimused pljl Mli sete pinnale k:S
-ta'L-e, kus siis tõsiasjad tihti' warjü jääwad.
Jä see'p see ongi,, -mille wastu nuie waidleme,
mida i.iiVLa 'loomulikuks ei pea j'a mille kõr
waldannst meie asja enese huwides nõuame.

n > —g.

Harju panga hooldajad aruande kokku seadnud.

Panga kahjud nlatawad 188 miljoni peale.
Tällinna-HaapMu- «rahukogu, poolt ,müä

ratud Harju panga hooldajad on paUgU aru
andmise kokkuseädmiso töödkkgal lõpule jõud
nud. Aruandest selgub, et tl ahjud ulatawad
168 miljoni märga perfle. Selle aruande
põhjal alustab oma tegewust , likvidatsiooni
komisjon.

Nagu juba wa're>m 'teatatud, on pandade

nõu'kogu põhimõttelikult otsustanud hoiu
'summe, mis alla 50.000 marga, täielikult
wälja maksta, 'kusjuures sellest saadaw kahju,
umbes 5 miljoni marka, ärapankade wahel
ära jaotatakfe.

Pankade nõukogu spMt waliti 3 erapan
kade esitajat, kes summa jaotamise kohta Pün
kade nõukogule ettepaneku esitab.

Riigikohtu motiweeritud otsused

Pr. Tõrwand-Tellmanni ja haridusministeeriumi wahelises
kohtn asjas»

Neil päiwtl said Malmis riigikohtu otsuse
moirktvid Tallinna linna 1. tütarlaste gümnaasi
omi endise juhataja Anna Tõrwand-Tellmanni
kaebeasjas haridusministeeriumi nõukogu otsuse
peale tema üpetaja-tunniandja ametist lahtire
gistreerimise asjas. 

Asjaolud selles kaebeasjas olid kokkuwõetult
järgmised: IL. weebruaril s. a. saatis pr. Tell
rnann seletuelärja haridusministrite. ja palwe
kirja riigiwanemale tama koolijuhataja kohalt
tagandamise asjas. Hartdusminksteeriumi nõu
kogu leidis, et kirjad sisaldawad haawawaid üte
kusi kõrgemate ametnikkude ja asutuste taastu,
ühtlasi leides ka, et pr. TelllMann oma teguwiisiga
vlewat näidanud, et ta .ei' suuda,tvõi ei taha moor
soole ning rahtvale kaswatusiliselt tähtsaid ja
mõjurikka id silmapilke küllaldaselt hininata. Eel
toodud' -asjaoludega arwestades otsustas hari
dusministeeriumt nõukogu 31. märtsil pr. Anna
TSrwa!nd-TellmanNi õpetaja .ametist tagandada,
artvates 1. aprillist s. a.

Riigikohtule aätud kaebuses Halus pr. Dell
mann ülaltähendatud.otsust tühistada'.

Riigikohus -asja läbi arutades ja prokuröri
avwamist ära kuulates leidis:

Kaebaja Törwaüd-Telünanni poolt haridus
ministri nähtele antud seletuskirt 15. weebruarist
s. a. oli Haridusministeeriumis igatahes juba
olemas, kui minMeerium 27. tveebr. s. a. tegi
oma otsuse Tõrwand-Tellmanni õpetajaiks-tunni
aitdjaks registreerimise kohta. Sellepeale waata
trtata otsustas ministeerium teda öpetajaiis-tun
niandjaks registreerida. Mispärast ministeerium
juba 27. weebr. ei wõtnud arwesse seletuskirjas
leiduwaid haawawaid ütelust ja haridusministrr
wästu lugupidamatust atvaldawat tooni, samuti
ka ebakorrektsust ning hoolimatust asutuste, kooli
tegelaste ja nende hea nime wastu ja missugus
tcll põhjustel seda koike on 31. märtsi s. a. otsuses
tagantjärele arwesse wõetud, ei Äe Krewatud
vtsuses ära tähendatud.

Kompetentse poolt seatud korras vt
sustatud asja, kui otsus asjaosalistele on teada
antud, ei ole ametiasutustel, ilma et uusi and
meid olcps juure tulnud ehk selleks seaduslik põh
jus oleks, õigust uuesti otsustamise.alla wõtta.
Niisugune kord kaotaks usalduse ametiasutuste
tcgcwuse wastu. 'ei kindlustaks küllaldaselt ?o
danikkude õigusi jtf elleks lubamäw õiguslise rii
gikorra juures.

Samuti ei ole otsuses ära tähendatud, mis
suguse teguwiisiga peale 27. Weebruari s. a. kae
baja Tõrwand-Tellmann on näidanud, et ta ei
süuda wõi ei taha noorsoole ning rähwale tkas-'
tvatusltselt tähtsaid ja mõjurikkaid silmapilke
küllaldaselt hinnata.

Missuguseid lauseid jki ütelust kirjadest ha
tidusministeerium L>l. märtsi oisttses ott arwesse
wõtnud, ei ole otsuses, mis üldistes lausetes
kokkiu seatud, lähemalt ära tähendatud.

Pr. Tõrwand-Tellmanni paltve riigitpane
male 7. .märtsist s. a. 'on saadetud prokurörile
nähtawasti tema w>astutüsc>lewötmis.eks mis
suguse süüteo eest, ei eile lähemalt ära tähendatud.

Kui süüdistus oli .tõstetud hatrwawate üte
luste tarwitcrmise ija lugupidamatust ilmutama
iooni Pärast, siis ei oiatud haridusministeeriumil
õigust ka iomaA poolt sellesama palrve sisu pärast
kaebajat distsiplitiaar korras wastutusele wõtta,
sest distsiplmaar kord langeb ära, kui ametniku
washu sama süüted pärast on tohtuwõimude ees
süüdistus tõstetud.

Sellepärast oksustas riigikohus hariduAmt
ntstzeeriumi otsus tühistada ja asi haridusminist
rile uueks btsustamiseltz saäta.

Riigikohtu otsuse mötiiwidest selgub, et sel
juhtumisel, kui haridusministeeriumil pr. Tell
manni õpetaja kohalt tagandamiseks uusi põhjem
duši ette tuua ei ole, jääb ta oma endise, s. o.
õpetaja kohale edksi.

Teises kaebuses
et pr. Tõrtvand-Tellmann' on haridusministri ot

susega madalama-astmelisels kohale registreeri
tud ja tvähema palgja Heale ariivatud, motiweerrb
riigikohus oma otsust järgmiselt:

AwalMude EeskkoÄide seaduse par. 53. põh
jal wälkb keskkooli juhataja omawalttsüste kooli!-
des kooli ülewalpidajc? omawalitsuse kooli
walitsus ja registreerib lantetisse haridusminis
teerium. Keskkoolide juhataja abi ja õpetajate
kandidaate vnmwalrtsuste koolides paneb sama

54. põhjal koolijuhataja kooli üle
walpidawa omicrwalitsuse .kooliwalitsusele ühes
pädagoogika nõukogu arwamisega walimiseks ette;
walttud isikud esitatakse haridusministeeriumile
ametisse registreerimiseks. Anna Tõrwand-Tell-
Mann oli haridusministri otsusega 27. jaan .s. a.
alates 1. weebr. s. a., sama gümnaasiumi juha
taja kohalt wabastatud. Tõrwand-Dellmann Äi
küll teatanud Tallinna kiima kooliwalitsuse juha
tajale, >et siis. Nui haridusministeerium teda
gümnaasiumi juhataja kohalt lahti registreerib,
tema jioitS on kasutama ministeeriumi poolt an
tud õigust fa jääma gümnaasiumi inspoktriissi
kohale.

Kaebaja Tõrwand-Tellmann aga ei ole awa
libude tlesikkaolide seaduse par. .51. ettenähtud
korras Tallinna linna koolivalitsusele' günmaast
umi juhataja abi koha peale walimiseks ette pan
dud, ei?a häridusminiisteertumile ametisse re
gistreerimiseks esitatud, mispärast ka haridüsmi
nistecriümil õigus puudus kaebajat, gümnaasiumi
juhataja abiks registreerimiseks.

Kaebaja arwamine, -el tema seadusewästa
sM on tagantjärele .MadalamaastnMsele kohale
registreeritud ja wähema palga peale artvatud,
on etkslik. Kaebaja oli Haridusministeeriumi
poolt küll wabastatud günm. juhataja kohalt.

aga ei ölnüd wabastatud opötäja ametist samas
gümnaasiumis, mii et tema suhtes erilist registree
rimist iLpctäja ameti peale samas gümnaasiumis
sugugi tarwis ei oTmiofi.

Kõige selle põhjal btsustas riigikohus kinno
Tõrlvcmd-Dellmauni kaacöuse tagajärjeta jät.ta.

Tellmanni koolijuhatäja kohalt tagandamise
asjas walminewad lriigikohtu otsuse motiitvid
lähemal ajal.

Järjekorraline wõitude wälja
loosimine.

Riigikassa teatab, et wabariigi 1920. a.
wõidulaenu 22. järjekorraline wõitude Wälja
loosimine ja teine piletite kustutamine pan
nakse 1. jsiuilil f. a. kell 2,45 Eesti patiga
ruumides toime.

Eesti konsulaat Brüsselis.
11'. jüirttil' awa,ti Brüsselis Eesti konsu

laat. Uue konsuli aadress on: Mr. Thiery
Brüssel, Nue de Chatelain.

Meierowicz läheb wäljamaa reisile.

Riia st., '26. juunil. Läti wälisminister
Meierowiz wõtab 29. juunil wäljamaa reisi
ette, mis umbes 4 nädalat kestab. Minister
külastab omal reisil Kownot, Berliini, Vrüs
selt, Pariisi, Loüdoni, Rooma ja Praagal.

Warssawit külastada ei kawatseta Poola
tvälisministri äraoleku pärast. Meierowiz
seletas jutuajamisel ajakirjanikkudele, et ta'
kawakseb oima reisi kestes kolmesuguseid läbi
rääkimisi pidada: 1) küsimus tas, mis puutu
wad otsekohe Läkisse, 2) küsimustes, mis
puutüwad Balti liidu arendamisesse, 3) jul
geoleku ja tagatislepingute küsimuses, mis
eriti uusi riike huwitab.

Kas ei tule ringkonnawalitsejate asutus

ära kaotada?

Pühapäewasest lehest leidsid lugejad maa
korralduse Peawalits. eeskirja kokkuwõtte riigi
maade ülematele ringkonna-walitsejate tege
wuse ülewalwe asjus. Rõhutatakse tarwidust
ülewalwet ringkonna-walitsejate tegewuse üle
köwendada. Sest ülewalwe nõrgenemise taga
järjel on tunda ringkonna-walitsejate korra
hoide ehk distsipliini lõdwenemist. hoolimatuse
tekkimist ametikohuste täitmisel jne.

Neil päiwil tuli ringkonna-walitsejate kü
simus kõne alla maal rahwaerakonna kohalik
kude tegelaste omawahelisel nõupidamisel.

Päris ühemeelselt rõhutati, et ringkonna
walitsejate asutus nüüd juba oma aja ära on
iganud. Ülesanded, mida nemad täidawad, ei
ole mitte nii keerulised, et neid mitte ka mõni
teine asutus ei saaks täita. Teiselt poolt on
need ülesanded juba sedawõrd wähenenud, et
Ühe ringkonnawalitseja alla mitm. mõisad käi
wad. Nii ulatab ringkonna-walitseja wõim
kond kõnel olewas ringkonnas üheksa mõisa
kohta. Ja umbes niisama suur on tegewus
piirkond kõikidel. On ju meil mõisaid üle
1100 olnud, aga ringkonna-walitsejate arw
ulatab 80 ümber. Tagajärjeks on, et ini
mestel, kellel ringkonna-walitsejaga tegemist,
tuleb kauge maa tagant tema juure käia. Tei
selt poolt ei pääse ringkonna-walitseja mitte
kergesti kohtadele, et asju ja olusid oma sil
maga üle näha. Temal tuleb asju paberli

kult ajada. i
Seejuures juhtub sagedasti, et ringkonna

walitseja ka oma kantselei-päiwist mitte ikka ei
saa kinni pidada, kui mõni erakordne koosolek
ehk asjaõiendus wahele tuleb. Sarnasel kor
ral tuleb siis inimestel kauge maa tagant tul
les asjata oodata ja tühjalt tagasi minna, mis
kibedal tööajal iseäranis pahandab ja kahju
toob.

Kohalikkude tegelaste arwates wõiks ring
konna-walitsejate ülesandeid praegustes olu
des wäga hästi wallawalitsuste peale
panna. Wallawalitsused saaksid nende üles
annetega kahtlemata ilma mingi raskuseta
toime. Nemad ajaksid asju wististi isegi edu-

kamalt. Sest wallawalitsuse tegelased puu
tuksid igale Poole oma silmaga nägema, kui
mõni asi lahendust nõuab. Ühe ringkonna
walitseja töö jaguneb seitsme, kaheksa walla
walitsüse peale ära.: Enamasti tuleb iga wal
lawalitsuse peale ainult paar mõisat. Jni
mestel mõisast kerge kohaliku wallamaja juure
pääseda. Wallawalitsuse kantselei on harilikult
iga Päew awatud. Asjata ootamised kaowad
ära. Ei tule tühjalt tagasi minna, kui tahad
maa renti õiendada, ehk mõnda wäikest tun

nistust saada. , • ;
Asjaajamine kaotab paberlikkufe iseloomu.

Wallawalitsuse mehed ei Pääse mitte ainult
kergesti kohale asju isiklikult üle waatama,
waid asunikel ja Deistel on palju kergem wal
lawalitsuse töö-tundel isiklikult kohalikus wal
lamajas asju suusõnal ära seletada kui hulga
maa taha ringkonna-walitseja juure käia.

Ühtlasi läheb asjaajamine kahtlemata ka
odawamaks. Ligi 80 meest wabaneb, nende
palk ja suur osa kantselei- ning asjaajamise
kulust langeb ära. Sest kui põllutöõminis
teerium wallawalitsustele ainult wäikestki lisa
annab kantselei-kulude katmiseks, siis õienda
wad omawalitsuse tegelased ringkonna-walitseja

ülesanded ära ilma mingi iseäraliku raskuseta.
Kõik kohalikkude tegelaste wäited tundu

wad nii põhjendatud olewat, et ringkonna
walitsejate asutuse ärakaotamisel ja nende
ülesannete ümberpaigutamisel wallawalitsuste
Peale ei tohiks mingit takistust olla, kuigi
uuenduse ettewalmistamine ja läbiwiimine
põllutööministeeriumile ajuti uut tööd juure
toob.

Igatahes lihtsustaks see uuendus omalt
kohalt meie walitsemis-aparaati ja aitaks wa
litsemis-kulusid kokku hoida, mis meie riikli
kus elus põhjendatud nõudeks on.

Kõike Heda silmas pidades tuleks põllutöö
ministeeriumil tõsiselt kaalumisele wõtta, kas
ei ole aeg ringkonna-walitsejate asutust lõpe
tada ja nende ülesandeid wallawalitsuse
peale panna.

25. juunil 25. —tU

Tartu teated.

Piimasaaduste müügi ruumide küsimus.

Ajutine määrus kaotab makswuse 1» juulil s. a.
Suuremad nõudmised ruumide korralikkuse suhtes.

Linnawolilogu poolt 7. sept. sa 13. olt.
1906. a. ning 24. mail 1907. a. wälja autud
sundmäüruse särele on TartuS piimaga ja koorega
kauplemine lubatud ainult selleks sisseseatud ruu

mes, kus peale piima ja koore wõib müügiks pi
dada ka wõid, juustu, mune, leiba ja konserwe
atvamata plekkkarpes.

Sõja-aastatel sõjaolude, segaste aegade ja
toiduainete puuduse tõttu ei pcetuõ sellest määru
sest kipni j-a Hakati piima müüma pea igast tväik
semast würtsi- pudukaubapopst.

Pärast sõja lõppu, kui ajad juba normaalse
maks hakkasid kujunema, wõeti liunawalitsuse ring
kondades arutusele küsimus, et luua korraldust,
kuidas piima- ja piimasaaduste müügis terwishoiu
nõudeid enam-wähem kindlamalt maksma panna.
Et piima müügiks eriliselt sisseseatud ruume wä
hepoole oli ja et wõimalust anda ajajooksul neid
juure teha, ei peetud soowitawaks piima ja koore
müüki würtsi- ja teistes sarnastes poodides kohe
ära keelata, toaid tunnistati tarwilikuks ajutiselt
mõnesuguseid terwishoiu määrusi nende kohta maks

ma panna. Eel põhjusel töötati lvälja ajutine
määrus, mis liunawolilogu poolt 2v. juunil 1922.
a. wastu wõeti ja maksma pandi järgmisel kujul:

..Täiendus piimaga, koorega ja wõiga kauple
<üise kohta käiwä sundmääruse paragr. 20, 21, 22

ja 38 juure, missugune määrus Tartus liunawo
lr?ogu 1906. ja 1907. a. wastu wõetud on:

„„Ajutiselt, kuni 1. j u u l i n r 1923. a., lu
batakse piima ja piimasaadusi müüa, peale eriti
selleks sisseseatud piimapoodide ka teistes poodides
tingimisega, et nimetatud toiduainete hoidmiseks
peab olema kindel kapp ehk eraldi ruum, mis õli.
wärwiga walgeks wärwitud ja mille põrand kiwist,
tsemendist ehk linoleumist. Niisuguse kapi ehk
ruumi ligiduses ei tohi hoida kaupa, mis oma
lõhna läbi piima ehk piimasaadusi rikkuda wõib,
näit. petrooleumi, heeringaid, tõrivatud nööre jne."

Et piimakauplejad eraldi piimapoode ühe
aasta jooksul ei suutnud ehitada, sest ehituse tin

gimised olid kaunis rasked ja kallid ja et neile,
nagu nad soowi awaldasid, aega anda niisuguste

poodide sisseseadmiseks, puendati lvolilogu poolt,
linnawalitsuse ettepanekul, seda asutist määrust

:<t:š korda, nimelt kuni 1. juulini 1921. CL. ja
tviimati weA kuni >l. juulini 1925. a., kus
luures piiinakauplesate esitajatele öeldi, et edas-
Pidi seda määrust enam ei pikendaia.

Seega lõpeb ajutise määruse makotous mõne

Päewa pärast, s. o. 1. juulil.
Nüüd on jälle mõned piimakauplejad soowi

awaldanud nimetatud määrust meelgi pikendada,

teiselt poolt on aga osa kauplejaid palunud aj.
määrust mitte pikendada, waid enne tv äraantud
määruse järele käia.

Linnawalitsus on otsustanud ajutist määrust,
mis juba kolm aastat kestnud, mitte pikendada.

Seega tuleb pnmakauplejatel, alates 1.
juulist 1923. a. käia 1906. ja 1907. a.

wäljaantud sundmääruse järele, mis praegu maks
toad ja mille järele nõutakse järgmist:

„Paragr. 20. Ruumes, kus piima ja koort
Müüakse, peatvad seinad, laed. letid, lauad ja
pingid heleda õliwärMiga kaetud ning põrandad
tsemendist, asfaldist ehk parketttiwidest tehtud
olema.

Paragr. 21. Need ruumid tulewad alati puh
fab ja forras hoida; nad pMwad elamutest n>ng

teistest, karrplusse ruumest kindla
seinaga eraldatud olema, ja neid ei tohi kasutada
mingisugustel muil otstarmetel peale ainete müügi,

mis tähendatud alamal, käesolewate määruste
paragr. 22. Suitsetamine piima ja koore müügi
ruumes pole lubatud, mil põhjusel nähtumal kohal
neis ruumes peab üles pandud olema kuulutus
suuretäheklse kirjaga Eesti, Wene ja Saksa keehes:
„Siin on suitsetamine keelatud."

Paragr. 22. tähendatud ruumes wõib peale
mitmesuguste piima, ja kooresortide pidada müü
giks ainult wõid, juustu, mune, leiba ja konsertve
plekkkarpes. Piima ja koort eluruumes hoida ning
hapendada pole lubatud."

2906./1907. a. suudmäärus on linnawalit
suses ümber töötamisel, kuid suuremaid muudatusi
selles ette näha ei ole.

Akadeemilise põllumajandusliku
seltsi traditsiooniline suwLPSew

langeb käesolewal aastal -28. juuni peale.
Suioipäewaga ühenduses olew koosolek 'pee
takse Raadi mõisas kl. 3 hommikul. Üldiselt
tõotab suwipäew õige rahwarikas saada. £)ma
tulekust on juba 'ligemale 160 liiget teatanud.
Nende hulgas on ta rohkesti wanemaid põl
luwajanduslisi tegelasi, kes nüüd uue põhi
kirja alusel jka seltsi tegewulsest osa wõtäwad,
kuna see warem wõimakik Loodeta
wasti suudab ka see suwipäewa sarnäse rohke
osawõtu tõttu neid lootusi, mis tema peale
pannakse, kindlustada w'anu ja luua uusi 'side
meid akadeemilises' põllumajanduslises peres

täita.

Koosolekust tähtsam osa on tdimkondadtz
aruanded ja tegewuskawad, mis tarwilikud
selleks, et oenialwiibijaid tutwustada 'lige
malt seltsi tegevusega ja kawatsustega, ja et
saada laiemalt hulgalt uusi i:nõ.lteid tulemase
õppeaasta tegewuses. Üldiselt on A. P. S-i
tegetvus tko andunud peaasjalikult kaheksa
toimldnna ümber need on: oskussõnade,
põllumehe läsiraanmtu, ühispere, raamatu
kogu, muinsuse, kõnede ja arwustuste, foto
herbaariumide ja seemnekogude toimkonnad.

Peale koosoleku waadatakse ülikooli põl
lumüjand. katsejaama.v Hiljem tehakse wälja
sõit Wasulasse, lkust õhtuks tagasi tullakse, et
üheskoos ,mi isetule" ümber istuda ja koduselt

juttu iwiesta. A. K. ,

2 LampSewal, 27. (14.) juunit 1925. Postimees Nr. 169

olete juba pröowiriud üle maailma
kuulsat ennesõjaaegset saapakreemi

Kui mitte, siis ostke ja proowige teda
täna weel ja pange tähele, et

f f Immalin
on puhas terpentiini-kreem, võrdle

mata kõrge headusega.
Peaesitajas A. GluChOWSky

Tallinn, Wene tän. 8.

Otepää linnamäel 5. juulil s.a

Otepää laulupäew.



Mis sihis tuleks meil oma lennuasjan

dust arendada.

Meie Uttttaatittttatfe praegune seisukerd.

U

Riigi lennuasjandus kui seesugune peab
olema terwik, juhitud ühise kawa kohaselt.
See ühine juhtimise põhimõte ei kohi körvav
jääda ta siis, kui riigi lennuasjandus kahes
sihis areneb. Seda nõuab asjaolu, et lõ
putulemuses, eriti waenuwäljale astumisel,
riik oma lennuasjcmdust kui kaitssabinõu peab
kasutama. Äärmiselt keeruline, kus iga osa
ja osakene omal kohal olemist wajab, peab
riigi lennuasjandus lihtsalt ja korralikult
töötama, andes maksimumi resultaate. Kui
tennuaszandust ühise kava järele loodud ei
ole, on rohkem kui küsitav tema töö ja wäär
ius tulevikus. Olles riigis ühine, jaguneb
lennuasjandus kaheks osaks: sõjaväe lennu-
Jõuks ning eralennuaSjandüseks.
s Tuleviku sõda algab kahtlemata lennuwäe
tegevusega. Ennem kui sõda kuulutatud, on
juba suur hävitustöö ära tehtud. See esi
tab igale rrchwale kindla ülesande, ja nimelt,
et vastupanuks vaenlase õhupealetungile
'oleks alati valmis ja valvel riigi lennujõud.
Eralennuasjandus, kui see riigis olemas, as
tub hiljem sõjaväe lennujõu ridadesse, kui
täiendus. Eralennuasjandus ei ole kunagi
võimeline kohe vaenutegevusesse astuma, sest
J) tema. pole väejuhi käsutada, 2) temal pole
vastavat organisatsiooni, 3) meeskond pole
sõjatehniliselt küps ja 4) tehniline varustus
wajab täiendamist sõjalises mõttes. Kui ar-
Vesse võtame, et riigi lennuwäe tegevus
vaenlase vastu ka mitte kaheks tunniks hil
jaks jääda ei tohi, ,siis on selge, et ainsa ja
kindla esimese tegurina esineb riigi sõjaline
lennuvägi. Sellest on lokomulikulk selge, et
iga rahva mureks ning esimeseks ülesandeks
'on sõjaväelise lennujõu loomine. Kui see
töö valmis on, siis tuleb asuda eralen
nnasjanduse loomisele. Kui jõudu jätkub,
siis võib lennuasjcmdust ühel ajal mõlemas
sihis arendada. -
» Kuidas on siis lugu meie lennuasjanduse
esimese osa, s. o. sõjaväe lennujõuga? Peame
kahjuks avalikult tunnistama, et olukord oleks
võinud palju parem toila kui ja tõepoolest on.
Meie ei ole oma sõjaväe lennuasjanduse aren
dawiseks kaugeltki kõik teinud, mis meie olek
sime võinud teha ja mis meie ka oleksime
juutnud -teha. Selle osa oma sõjaväest oleme
nagu ära unustanud.
' Kui J.918. o. HeiLltts wabaduse eest algas,
siis ei olnud meil 'lennuwäge, waid tehti ai
tzust selle loomisega. Wabadusewõitlus lõppes
1920. a. za meil ,ei olnud ikkagi weel len
nujõudu wäerinnal. > See näitab meile sel
gesti, et Palju wõib ara teha ja nii mõndagi
wõib luua waenuwäljal, kuid lennuwäge

luua lühikese ajaga on wõimatu.
Lcnnuwäe Puudust wabaduse sõjas meie õnneks

ei tmmud, eriti sellepärast, et meie wastasel
lennuwägi puudus. See oli weie õnn. Kuid
meie ei tohi lootma jääda, et kui peaksime
kord jälle kodukaitseks wälja minema, et siis

meile jälle seesama õnn «saks saab. Kuidas
tohime lelle õnne peale loota, fui teada on,
kuidas kogu ilm lennuasjanduses püüab teha,
mis Md kannab. Meie oleme oma lennu
asjanduses edasi smnwunud, kuid seda siiski
liig wähe. võrreldes sellega, mida meil vaja
ja mida teinud teised. Meie lennuväljad
on umbrohus ja korraldamata. Praegu näib,
ät inimesi meil jätkub, kuid põhjalikult uu
rides leiamp ka siin suure puudujäägi. Teh
niline warustus on puudulik, tarwilised ehi.
tüsed tegemata. Mitu aastat on oodatud,
kuid karda saadetud on siiski wähe. Isegi
tühised asjad teewad takistusi. Lennuwäe
täiendamiseks ja korraldamiseks on kokku sea
tud katcad, on esitatud palved nende teosta
miseks, kuid wäga palju sellest on jämmd
lemmwäele kõik kitsikuse aastateks, kus on
tahetud ja püütud tööd teha, kuid raha puu
dusel on tulnud paljust loobuda. Samal
ajal aga anti eralennuseltsile miljonid wälja,
kuna lennuwägi rahapuudust kannatas.
! Kes wähegi kainelt asja peale waatab, see
peab tunnistama, et esimeses järje
korras peame toma lennuväge korralda
ma ja alles selle ijärelewõimeeralennuasjandu
seks toetusi anda. Peame ka seda tunnis
tama, et meie lennuwägi ei ole mitte eesku
julik. j Kuid selle juures oleme oma lennuwäe
wastu olnud äärmiselt kokkuhoidlikud, rohkem
kui seda riigikaitse huvid lubawad. Sellest
seisukorrast peame üle saama.

Meie lähemad naabrid rühmawad lennu
asjanduses imekiiresti edasi. Tihti leiame
ajalehtedest teateid, mis on idanaaber oma
lennuasjanduse täiendamiseks korda saatnud,
kuidas tuuakse.sadade wusi uusi lennukid sisse
jne. Lennukoolid 'töötawad äärmise jõupin
gutusega. Seltskond ei ole kõige selle juures
jäänud külmaks pealtvaatajaks, waid uitab
omalt poolt lennuwäe täiendamises lennukite
muretsemisega kaasa. Naaber üle lahe on
meid kaugehe mäha jätnud: on loodud öna
tööstus, mis annab rahuloldava toodangu,
väljamaalt on muretsetud kümned lennukid,
mitusada mootorit jne. - Teine meie naaber,
lõunas, teeb usinalt tööd, nii et meie ka siin
mahajäämist kardame. Seltskond on sea!
meie seltskonnast ette jõudnud. Meil ei ole
seni heegi mitte üht pennigi phwerdanud len
nuwäe heaks, kuid naaber on rahva annetatud
rahaga omale juba lennukid ostnud. Meie aga
alles otsime veel teesid, kuidas saaks laiema
tele hulkadele selges teha, mis on lennuwägi,
miks seda rahvale vaja on ja mispärast see
kogu . rahva mure on, aga mitte mõne üksiku
ministeeriumi ehk asutuse mure.

El ole see sugugi mõne riiklise saladuse
awaldamine. waid tõsiasja kinnitamine, iga
kodaniku südamewnnistuse Pihta koputamine,
kui ütleMe, et meie peame oma lennuwäe
arendamiseks kokem jõudusid pingutama, meil

peab lennuwäe wastu rohkem hnwi olema,
meie peame omale tugewa.lennuwäe loonia.
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Mis jtuleks kõige enne Nleie lc?muwäe
huwides keha? Kõige enne on tarkus 'igale
kodanikule selgeks teha, mis on lennuasjandus.
Mispärast rcchwas selje joomisest ei paase ja
mis wõib meid 
Mllalt sekle eest ei cho-olitse. ..i
v Siin on waja ekawat sõna, on waja wiia
rahwa hulla seda, mis kuulub rahwale. Meie
-ajakirjandus peab kõige pealt selleks kaasa
mõjuma. Asume erikirjanduse, eestkätt lennu
ksjandusliste vdawcste raamatute wäljaand
misele. nnlle sisuks olgu esialgu mitte eritööd,
waid selged ja igale ühele -arusiaadawad aru
tused lennuasjandusest. Meie olenie niiwõrd
tuiniad ja ükskõiksed selles asjas olnud, et
tänaseni ei ole weel ühtegi raamatut meil
lennuasjandusest. Sellejuures imestame aga,
et Meie rcchwas ei tundwat huwi lennuasjan

ibuse wastu. > '
i Riigi lennuasjanduse üldiseks juhtimiseks
põhimõtete ja sihtjoonte määramise aial on
Mdätarwilik ellu kutsuda walitsuse juures
wasläw orgaan. Inimesi selleks leidub. Ei
pruugi sel.le all ka mõtelda mõnda õhuminis
tooriumi,' ehk erilisi ametnikke, nagu seda
näeme Lääne-Euroopa riikides. Ajame wä
hemaga läbi, seame asjale aluseks ideelise
külje. Asutama lennuasjanduse seltsi wõl
HÜsioo, nimi ei o.te liin tähtis, mille etteotsa
astugu mõni urele lugccheetud seltskonnate
gelane, kellel huwi lennuasjanduse wastu ei
puudu; tehnilisi jõudusid on wõimalik kergesti
kaasa tõmmata. See selts wõiks olla walit
susele nõuandjaks argaaniks, kelle kindlad ja
.läbikaalutud ettepanekud walitsuse kaasabil
teostatakse. Äldse oleks tööd seltsil palju.
Tuleks nimetada sellest tööst: propaganda,
seltside ja ühingute kaasatõmbamine .lennu
asjanduse arendamiseks, tarbekorral uute len
nuselkslde loomine, pidustuste, demonsiratsi
.ooNide ja muude sarnaste ettewotete korral
damine lennuasjanduse heaks, lennuwäljade
toomine, sissetulekute otsimine riigi lennu
asjanduse sondi heaks, noorsoio hulgas asja
wastu huwi äratanrine jne.

Mis puutub meie noorsoosse, siis peaks siin
kõige tulisem pbolchoid lennuasjandusele osaks

saama. Ülikool ja tehnikum wõiksid tegemist
'teha lennuasjandusega, eriti purjelennu ning
nõrgawoowriga ZenmSitoga.

Ei ole wõimatu omawalitsuste, ühisuste
i ja seltside poolt ainelist toetust annetada len
nuwäele nimeliste lennukite näol, tvrwiliste
ehiwste püstitamisega ehk muul wiisil. Tar
tms on head tahtmist ja asi liiguks. Meie
lennuwäljadx wõrk Peab kuni küladeni wälja
jõudma. Lennuk kui liikumise wahend Peab
minema rahwa hulka. On tarwis tõsiselt
äsuda riigi lennuasjanduse fondi .loomisele,
milleks paljude kaasabi tarwilik.

Palju vn tööd. see töö käib aga üksikutel
üle. jõu. Kui aga kõik kaasa aitawad, siis
tei ole midagi Ülepääsemata. Eesti .lennu
äsjänduS peab kord lapsekingadest wälja
jõudma, õitsele
i Kõik meie rahwuslise lennuasjanduse
tööle! Iga ke-danik peab teadma, et lennu
asjandusel on tulewik, et rahwa majandusime
heakäekäik ja kMuur palju oleneb lennuas
janduse osawötmisest rahwa elust.
I Ärge unusjage seda, et meie riigikaitse
huwid nõuawad lennuasjanduse arendamist.

Walge pilw.

Matt Metsanurga romaan. 4

Ta luges ajalehte ja kapis oli tal
paarkümmend raamatutki, neist küll Pooled koolmeist
riit, kirjutajalt ja muilt laenatud. Kihelkonna laulu
ja mänguseltsi kooris puhus ta metsasarwe ja mõni
kord suwel laupäewa õhtuil wõis tema hurtsiku Poolt
waikist. Pehmet waskpilli häält kuulda. Kõige enam
armastas ta puhuda: „Kuule kuidas hääli helab", al
gas seda nii tasa, et ainult naabritaludesse kuulda
wõis ja esimese lause lõppu: «Wanemuise kandlist
kõlab" ei olnud sinnagi kuulda, seda Pidi enesele
kõrwu kujutlema. Aga siis puhus ta kõwastj, nii et
mõne wersta taha kostis: «See on Eesti laul", ja
nagu hoogu saades kordas ta weel kõwemini: «See
on Eesti laul!"

Erala koolmeister mängis Madisega parajasti
malet, kui Alma sinna läks. Täna ei tahtnud ta
seda inimest kohata ega temaga kõnelda, sellepärast
tõmbus ta Madise naisega õue ja hakkas uudiseid
pärima. Ka siia ei olnud weel kumbki wend kirju
tanud, wõidi ainult umbkaudseid oletusi teha, kus
nad juba on ja mis nendega juhtunud.

Madise naine hakkas pahandamata ja kurjuseta
oma hädasid kaebama: mehe päewad minewat kõik
rendi ette, talweks ei jõutawat midagi teenida, oma
tööga ei saatvat nad kuidagi korda.

Warsti tulid ka mehed õue,koolmeister oli mängu
kaotanud ja Alma oli kindel, et see tema tuleku ta
gajärjel sündinud. See mees ei püsinud tema lähe
duses enam rahulikult paigal.

„See on juba meie perekonnas nõnna", jätkas
Alma Madise naisega alatud juttu, ~et meist kiagi
seda ajalikku wara ei mõsta koguda."

„Ja see on kõige suurem Viga meie aja inime
sel", ütles koolmeister, kes juttu kuulanud.

„Eks elame lõpuni, siss nääme. kas su on kõege
suurem wiga", ütles Alma jahedalt.

Ta heitis pilgu selle mehe lihawale neljanur
gelisele näole ja paljale pealaele. Kuidas küll see
talle seni meeldida wõinud! Missugune jõhker ilme
näol ja hirwitaw, hirmus Pilk silmes!

«Tähtis ei ole lõpp", üttes koolmeister. «Täh
tis on tänane päew. Kui ma täna hästi siiüa ei saa,
on see päew maha wisatud, on see üks närune

rpäew."
Alma ei hakanud waidlema, ta teadis, et kool

meister tema lõpuks oma konksudega kinni püüab ja
wastu seina surub.

Ta pööris jutu jälle sõja sündmustele.
„Tia kas mu mehel ka warsti minna tuleb?"

küsis Madise naine salakartust muretu hääle taha
warjates.

Koolmeister naeris tehtult ja seletas siis asja
tundlikult, kui kaua sõda nüüdifaja tehnika ja ma
janduse juures wõib kesta. «Ainult paar kuud, see
on kõige enam!" ütles ta wääramatu iseteadwusega.

Madise naine aga, kui kõige wähem teadja, ohkas
murelikult:

„Ei seda tia kiagi, kui kawwa ta wõib kesta."
Alma tegi warstt minekut, ta tahtis õhtul Meel isa

poole sisse astuda. Koolmeister tuli temaga kaasa,
mõni werst läks nende tee ühele Poole.

„Eks ole, Alma, wõtame elust, mis ta anda wõib,
mis ta Mõimaldab. Wõtame, warastame, rööwime te
malt kõik rõõmud, seda käseb elu ise'oma halastamatuse
ja mõttetusega, seda käseb meid teha Praegune mõttetu
tapmine sõjalväljal. Need olid lollid, kes elu ei rutanud
maitsma ja nüüd seal surema peawad. Ja mis neil
puudus? Ainult julgus wõtta, maitsta!"

Ja weel palawamalt ja meelitawamalt:
„Aga meil, Alma, on julgust! Meil on julgust

lõike wõtta, kõike maitsta!"
Sel silmapilgul tuli Alinale meele isa, murest

küüra wajunud isa ja wendi taganutja Lindakene.
„Jätke mind!" ütles ta wäga kindlasti ja wabastas

oma käe. See mees oli talle korraga nii wõõras, ta
nägi teda nagu uute prillide läbi, mis seletada ja hin
nata aitawad. Murelik isa ja nutja õetütar aitasid
teda täna selgemini näha.

Koolmeister muutis tooni weel tõsisemaks, pea
aegu alandlikuks:

«Alma, ma hindan teid wäga kõrgelt", ma olen teid
alati austanud: Mis mulle tarwis 0n?... Head sõpra,
kindlat sõpra, truud hinge on mulle tarwis."

„Ja lepite ainult hingega?" küsis Alma usku
matult.

«Kes hinge annab, annab kõik."
Ja nüüd jatkas ta wersta maa peal tormijooksu

Alma hinge peale, misjuures siiski ülearuseks ei pida-

nud teda kaewarreft pigistada ja piha ümbert kinni
wõtta. Lõppeks kinnitas ta, et niisuguse hinge wöiknnsc
järele, nagu on Alma oma, ta enese tiiwustatud tun
neks ja walmis oleks terwet ilma wõitma.
' Nad jõudsid tee ostale, mis koiolimaja poole wiis ja
Alma sirutas järsult käe jumalaga jätmiseks. Koolmeis
ter haaras sellest kõwasti kinni ja sõnus sosistades, aga
Painajaliku kindlusega: „Teie tulete minu poolel Teie

tulete!" .
Alma tahtis oma käe wabastada, aga ei suutnud.

„Ma ei tulel" hüüdis ta kindlasti, tõmbas siis oma käe
lahti ja ruttas joostes Erala Poole.

Juba pool aastat oli koolmeister Almale lähe
neda katsunud küll simmanitel, küll küla tcel. Oli mit
mel korral öösiti isegi aida ukse taga käinud ja sisse
lasku nurunud, ja Mähe puudus, et Alma ta kord sisse
oleks lasknudki. Pärast kohkus ta isegi oma nõrkusest,
õe saatus tuli tal meele ja ta kinnitas enesele wandega,
et teinekord sarnast mõtet pähe ei lase.

Kahlemata kõditas Alma naiselikku edewust, et
tralla haritum mees temaga, waese teenijaga teiste nä
hes sõbrustab. Ta teadis, missuguse salakadedusega
teenijad ja peretütred!; teda wahtisid, kui ta simmanilt
koolmeistri kaasas tulema hakkas. Ja kui ta Almal käe
alt kinni wõttis ja enese tema wastu surus, hoowaS
temast midagi, mis uimastas, wõlus, nõrgetas ja alis
tumisele sundis.

Aasta poolteise eest oli koolmeister siia tulnud,
keegi ei teadnud, kes sa kust ta on, peale wallakirjutaja,
kes ta siia soowitanud. Ka see jäi tumedaks, kuidas ta oma
hea terwise suures enesele walge passi muretsenud. Ühes
koos kirjutajaga käis ta jahil, purjutamas ja ehal, mil
lest kord halb sekeldus tekkis ja wallanõukoguski arutu
sele pidi wõetama. Aga see ei olnud mees, kes saatuse
lööki aralt ootama jääb. Ta käis nõukogu liikmete
pool kodus, pesi enese, kus tarnns, osawate sõnadega, kus

tarivis wiinaga puhtaks, käis linnas nlemusegi juures,
kõneles salakaebustest, ja kui siis asi wiimaks nõukogus
arutusele tuli, julges ainult wallawanem Loo Rein suu
lahti teha ja sellele mehele tema õige koha näitamist
nõuda. Teised aga wabandasid ja kaitsesid koolmeistrit
ja seletasid, et niisuguselt tugewalt. elujõuliselt noorelt
mehelt ometi nõuda ei wõiwat, et ta munga kombel
elaks. Ja tugewa wäitena lisati juure: «Oleme ju kõik
noored olnud."

Paljude lastevanemate südamesse jäi küll sala
waen koolmeistri vastu, aga keegi neist ei tahtnud te
maga wõitlust alata.

Koolmeister oli täna nagu alati hcaL meeleolus,
sõnakas ja ligitungiw. Ta surus enese Alma vastu ja
algaS juttu sõjast. Tema arwamised olid kindlad, sel
ged, vastuvaidlematud. Wahete-wahel nõudis ta siiski
Alma arvamist, mõne oma väite kohta juba oletades, et
see ainult heakskiitev wõib olla.

Almal oleks palju olnud talle wastu öelda, agct
tal puudusid sõnad oma mõtete Väljenduseks, tal puu
dus ka tahe selle inimesega Vaidlusse astuda.

„Pea-asi, sõda toob elu ja liikumisi", jutlustas
koolmeister. *£a äratad meis seisivad jõud, ergutab
Võitlusele ja jõupingutusele, awab teesid, laseb igale
poole tungida... Eh, kahju, et mind ci mobiliseeritud!"

„Wõite ometi minna, kui tahate. Ega tagasi ei
saadeta", ütles Alma jahedalt.

~Ja teil kahju ei oleks?" kiifiS koolmeister meeli
tawalt.

«Mispärast just minul?"
„Olgu sellega, kuidas on, sellest kõneleme veel",

jatkas koolmeister. «Oodake natuke ja ma lähengi.
Muidugi mitte lahinguväljale, suurtüki lihaks, selleks
leidub lolle küllalt!"

«Nagu minu Vennad?!" wiskaS Alma teravalt
vahele.

Aga koolmeister ei lasknud sellest end eksitada ja
kõneles edasi.

„Ma ei mõtlegi kauaks siia näljapalgale jääda, et
nendele lollpeadele tähti pähe tuupida. Selleks leidub
teisi, kes endid koolmeistrina õnnelikud tunnevad ja
oma ülesannet pühaks ning suureks peavad."

Siinkohal pidas koolmeister tarvilikuks onm mõtet
naeruga alla kriipsutada.

„Aga mu kõnelen päris tõsiselt, Alma", jutlustas
ta edasi ja võttis tõesti tõsise tooni. «Ütleme, ma tahaksin
naise võtta. Kas teie tuleksite mulle, nälgivale, pal
jale koolmeistrile?"

Koolmeister Pidas seda küsimist nähtavasu väga
osavaks võtteks ja jäi võidukalt Alma vastust ootama.
Aga Alma ei vastanud midagi, jäi tõsiseks ja vahti»
maha. Tuli edasi kõneleda:

(Järgneb.)

Sakslased kawatsewad zeppe
liniga põhjanabale lennata.

Berliinist, 25. juunil. (Trj.) Saksa
teedeministeeriumis algasid nehjapäewal läbi
rääkimised eesmärgiga selgitada ekspeditsiooni

saatmise wõimalusi põhjanabale zeppelini abil.
Läbirääkimistest wõtab osa Dr. Eckener. Kuul
damasti tahetawat ka osa wõtma

kutsuda.

Inglise sõjawäed Kantonis.
Berliinist, 25. juunil. (Trj.) New-

Aorgi teatel olewat Briti India wäed koi
mapäewal Hongkongist Kantonisse saadetud,
kus rahutused iga tunniga laienewad.

Prantsuse saadAutekoja wälisasjade ko
misjon arutas Hiina sündmust.

Kokmapäewa õhwl saadeti 7 Hiina kom
munisti Prantsusmaalt wälja.

Riffide edu Marokkos.
Berliinist, 25. juunil. (Trj.) Pariisi

teatel olewat ristidel korda läinud Ain Maa
tusist lõuna pool suurte jõududega edasi tun
gida ja tuntavalt pinda wõita.

Inglismaa ja Wenemaa.
B e r l i i n i st, 25. juunil. .(Trj.) Küsimise

Peale wastates stletas Chamberlain alamko
jas, et Inglise walitsrisel kawaisust ei ole
Mdskwasse saatkonda saata.

Puuwilja ja marju 41 miljoni eest sisse weetud.

WUjapmtde pidamiseks fisuturul suured wõimaiused.
Eesti kliimas kaswawad õuna-, pirni-.

Ploomi-, kirsi- ja kreegipuu ja marjapuudest
kaswatatakse karumarja ja sõstrapõõsaid. Ta
ludes hakati wilja- ja marjapuid alles wõrd
lumist hilja pidama. Isegi sel ajal. kui pä
risorjus juba kadunud ja talumaa rendil oli,
ei tahtnud wiljapuude kaswatamine edeneda,
sest seaduse järele pidid wiljapuud, kui rentnik
nad istutanud ja ise talust lahkus, maaemani
kule jääma, ilma et talle tasu oleks makstud,
sest rendilepingutesse oli iklla tingimine sisse
pandud, et rentnikul õigust ei ole paranduste
eest tasu nõuda, kui ta ndndeks parandusteks
erilist luba ei olnud maaomanikult nõutanud.
Teades, et istutatud puudest ilma jääwad, kui
talust lahkuwad, ei hakanud rentnikud puid
istutamagi. AksikuteS koMdes laskis mõisa
ise renditaludesse wiljapuid ja marjapõõsaid
natuke istutada, aga neid kohti oli wähe. Al
les siis, kui talud juba pärisoncanduseks
müüdi, hakati suuremal arwul wiljapuid kas
watama, ja nüüd kestab wiljapuuaedade suu
rendamine ja asutamine edasi. Siiski on sel
alal alles wäga wähe ära tehtud. Omamaa
puuwilja sa marjade toodangu wäiksuse juures
weetakse palju puuwilja toorelt ja kuiwatawlt
wäljast sisse, kuna puuwilja ja marjade wäl
jawedu wäikene on. Statistika keskbüroo
andMed 1924. a. kohta näitawad, et wälja
weetud on ainult:

Õunu 4.566.120 m. väärtuses. aia- za
metfaniarju 2.360.130 m. w., muud puuwilja
(värsket) 7.000 m. w., Muwilja (kuiw) 3.000
m. w., puuwilja keediseid 300.000 m. v. Ko
gusumma 7.236.250 m. 

Sisse weetud 'on faval ajal .suminal hui
gal:

Apelsiine 1.454.900 4m. w., sidrunid
2.810.260 nt. w.,muud värsket aiavilja ja
marju 632.000 m. v., ploome kuivatatud
3.681.850 m v., rosinaid 6.788.610 m. w.,
õunu (kuiv) 903.510 m. w., viigimarju
660.540 m. V., > muud kuiv. puuvilja
9.169.830 m. V., jaanileiba 4.736.020 m.
v., pähklid 4.463.810 nt. w., mandlid
5.604.170 m. w., muud puuvilja ja puu
vilaja keediseid 690.020 m. w. Kogusummas
41.595.520 m. väärtuses.

Nagu toodud arvudest näha, >on 7,2
miljoni marga suurusel väljaveo juures
miwiesuguste puuviljade jia marjade sisse
vedu .ligi 41,6 miljoni marka suur olnud.
Iga Äksiku elaniku kohta on selle .sisseveo jä
rele alla 40 marga eest aastas väljast too
dud puuwilja ja marju tarvitada. Üldiselt
on puuwilja tarvitamine väike ja viljapuude
pidamise arenemiseks siseturul suured võima
lused.

Rewolutsioon Greekamaal.

Ohvitserid wõinm oma kätte
wõtuud.

Kabinett lahkub.
Berliinist, 25. juunil. (Trj.) Ateena

teatel puhkes Greekamaal öösel wastu nelja
päewa sõjawäelaste mW. Greeka ohwitserid
olewat kõik riiklised asuwsed wallutanud ja
wõimu oma kätte wõtnud. Ohwitserid nõud
wat kabineti tagasiastumist. Teiste teadete
järele olewatki walitsus lahkunud.

5. Riia näitusmess
Peetakse ära käesolewal aastal 19. juulist Kl
ni 2. augustini. Et Läti majanduslise elu
seisukord nõüab intensiiwset ekspordi eden
sdcünist, siis pööratakse erilist tähelepanu.' eks
port-kaupade osakonna peale.

Läti tolliseaduse kawa.
kallal töötab praegu tolliwalitsüs. Juuli-
KmS esitatakse see walitsus«le wastuwõtmi
selV. Kawv on kokku- seatud rippumatult
Eestist. Ametnikkude õigusi ja wastutust on
tuntawalt Wtttud. Läti kawa järele nõutakse
ametnikult tasu soh juhtumisel, kui kahju bn
sündinud amÄniku süü läbi.

Ajakirjandus wäljamaal.
Berliinist. 25. juunil (Trj.). Bu

karestis asutati korporatsioon, mille ülesan
deks on lähema ühenduse loomine wäikeliidu
ajakirjanduse wahel. Auesimeheks waliti Ru
meenia wälisministcr Duca.

Inglise lennuväe manööwrid
algawad täna.

Londonist, 25. juunil (Trj.). HeN
doni lennuwäljäl algawad Icmpäewal suured
lemruKvae manöäwrid, mille eelmänguks tu
leb lugeda 60 aeroplaani lennu demonstreeri
mist Londoni kohal neljapäewa õhtul. Lon
don näeb esimest korda nii suurt õhulaewastik
ku, mis on kaks korda suurem kui Saksa leu-
NlUikite eskadrill, mjs 1917. a. juulikuul päist
päewa ajal Londonile kallale tungis. Saks
lastel oli 25 masinat.

Chamberlaini kõne järelkaja.
Zsolatsionistid desarmeeritud?

Londonist, 25. jtumil (Trj.). 2Sö>
lissekretäri kõnd julgeckeku lepingu üle sai
niihästi alamkojas kui ka ajakirjanduses ül
discüt sõbraliku wäslüwõtui osaliseks. Üks
osa Briti awalikust arwamisest, n. nimet.
ifvlatsionistid, pooldawad Briti riigi loobu
wist kõikidest kohustustest Euroopa suhkcS,
kuid Chamberlainil olewvt korda läinud neid
desarmeerida seletusega, et sarnaNe poliitika
rahwastÄiidust osawõtuga ei sbbi ja et ükski
erapooletu riÄ sõja puhkemisel rahulikes
Pealtwaatajaks ei wõi jääda. Chamberlain
tegi selgeks, et ta wäga tähtsaks peab kogu
rahwa toetust KLbiräÄrmistele ja andis sõna,
et Ä'ma parlammdr teadmata ja nõusolekuta
mingisuguseid sawinie ei astuta, mida pärast
tvõimalik ei dle heaks tcha. Toonitati, et
läbirääkimised alles ees seisawad, et praegu
mingit lepingut oga ka lepingu katta olemas
ei ole ja et enne tarwis on Saksamaa nõus-
Olekut saawutada üildiste põhimõtete kohta,
wille alusel liitriikide arwates läbirääkimisi
wõib pidada.

Wcrielused, inis Chamberlaini kõnele järg
nestd, Püsisid kõrgel ja svliid tasapinnal.

Tõöerakondlise wastasrinna juht wõrd
les regionaal kvkktlepete põhimõtet Genfi
protokolliga, -mille praegune walitsus' tagasi

lükkas, MacDonald otsusele jõu
dis, et tvõrdkuse tagajärjed protokolli kasuks
kõnelewad, kuna wabameelsete juht Llorid
George protokolli tagasilükkamist nähtawaM
ei kahetsenud.

Kõik vlid aga selle pbolest arwamisel,
et Briti awalik arwamine ainult kahekülgset
lepingu sallib, mis Inglise abi lubab ainult
süüdlasele Poolele ja Jnglisrnaale ttõimaluse
annab igal üksikul juhusel iwabalt seisukohta
wötta.

Paderewski Inglise kuninga
jutul.

Londoni st, 25. juunil (Trj.). Inglise
kuningas võttis neljapäeval Buckinghann
lossis Imrlfo Poola pianisti ja endise pea
ministri Paderewski jutule, annetades talle
Briti riigi vrdeni suure rßti.
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Wastseliina laulupäewaks.

- " Wastseliina ei kaha Deistest ?ihelksndadest
maha jääda. Komme tu'leb ka Wastseliina
kihelkond Mõisa ilusasse ga luulerikkasse puies
tikku 'koikku laülupäewa pidama jäHekorras
teist, sest esimene Wastseliina kihelkonna laulu

päew fpeeti juba 15 pastat tagiasi.
Kihelkond tunneb oma suurpäewa Mastu

huwi. Eks tõenda Ada 300 täiskaswanud
laulja ja 300—400-pealise lastekoori <osawõtt
laülupäewast. j See grw tõöndab ühtlasi, et
Wastseliina kihelkonnas laul kõigel /järjel sei
sab. Andku laulupäew laulu ahenemiseks
looduskaunis Waskseliinas Meelgi hoogu
Saagu laulupäew wastseliinlastele . tõsiseks
rõõmupäewaks.

1. Asend, maastik ja wee
kogud.

Wastselima kihelkond, lõunapoolsem enne
sõjaaegses Eestis, sirutab end põhjas Räpina
rajast lõunasse Läti Marienburini 70 kilom.
pikkuselt, 'läiänes piiratud Rõuge, loodes Dõlwa

kihelkonnast ja idas Petseri maakonnast, ahta
kese maaribana, olles kihelkonna keskel, kiri
ku kohal, ainuklt kilom. 5—6 lai. Mõlemad
otsad on aga kuni 15 kilom. laiad. ,

Wastseliina 'oli alles «enne sõda weel met
sarikkam kihelkond Lõuna-Eestis. Kuulsad
-olid omal ajal Orawa, Kõwera ja „Suur
metsa" männid ja Misso. Pugola, Mäksa ja
„Parmu" kunnud, aga juutide saeweskid on
Orawa männid laudade näol osalt Peipsit
mööda Tartu, osalt raudteel Riiga saatnud
ja praegu häwitab saag ka suured Pugola
metsad.

Suuremalt osalt on kihelkonna maapind
ikiiwamaa, ainult OrÄvas, sLaMvas ja Las
wa naabruses on ka sawi Põhjaga pinda.
Kihelkonna põhjapoolne ots on enamwähem
itasiapindi, keMihelkond ja lotota' ots aga kun-k

-line .ja mägine ntoräänmaa, mis oma mit
mekesiduse, oma järwede ja jõgede ja rohkete

ja metsatukkade poolest rändajale pal
ju huwitawat ja silmikütkestawat pakub.

Iseäranis rikaA -oma järwede rohkuse poo
lest on Misso Pugola ja Wastseliina Pari.
Mõned nendest vn kaunis suured. Pugola
Hino.järw oma saarte ja kauniste kallaste
poolest wõib iluduse poolest kuulsa Pühajär
wega wõistelda.ja oma waikuse poolest pakub
ta waikuse armastajale suwitajale soodsama
fuwituskoha kui Pühajärw. Kaunis suur ja
'õieti ilus on ka Pugola ehk Pulli järw, ilu
sad on ka wiimaste ligidased Kisejärw ja
Proeksajärw oma rändawa saarega. Kõiki
järwi ja järwekesi on muidugi wõimata üles
lugeda, neid leiad igalpool.
, Suurem Wastseliina jõgi -on Piusa, wis
oma alguse saab Munamäe kõrgustikus, esiti
idasse woolab ja Wastseliina kohal kirdesse
pöörab ja siit peale, olles Petserimaa rajaks,
loogeldes kiiresti Peipsi poole ruttab. Ta
olewat weehulga poolest, mis ta kallaste wa
helt teatawa aja jooksul läbi woolab, weerik
kam jõgi Eestis, ehk 'ta küll oma wae süga
wuse ja laiuse poolest kaugeltki meie suure
mate jõgedeni ei ulata.

Vastseliinast peale kuni Petserini on ta
kaldad kõrged liiwakiwist, kohati wäga ilusad.

2, Ajaloolised märkused, kirik
ja kool.

Wastseliina ajalooliste sündmuste kesk
täpiks on Wastseliina loss, 'sest see oli sada
sid aastaid Wastseliina ja ta ümbruse, osalt
terwe maa saatuse määraja. Sellepärast ei

ole asjata selle asupaiga elukäiku lühidalt
silmitseda.

Wastseliina lossi asutas Dietrich van Ha
sendorp, Tartu piiskop, a. 1273. See esi
algne loss pidi arwatawasti ainult nõrk pii
ripunkt olema, sest alles 1343. aastal ehitas
-ordumeister Burghard Dreyenlöven ta ümber
kindlaks ja tugewaks piirikindluseks. Ta on
kahelt poolt ümber piirawd Piusast, mis
Wastseliina kohal looga sünnitab, kolmandalt
küljelt „Meeksi ojast" ja neljanda külje pii
riks oli lai sügaw kraam, mis Piüsat wiimase
ojaga ühendas. Nii seisis järsk, wahest sülda
15 kõrge lossimägi oma kossiga nagu saar
wees. Üle kraawi käis ülestõmmataw lossi
sild. Weel praegu näitawad lossi waremed,
kaks torni ja müür, lossi endist tugewust.
Enam kui 200 aastat 'oli loss kui piiri kind
lus kohaks, mis meie maad menelaste peale
tungimise eest pidi warjama, ja oma üles
annet on ta ausasti moni aeg täitnud. Lossi
ligidal, nagu see teisiti ei wõinud ollagi, sest
oli ju Wastseliina ühtlasi ka tollipunkt, asus
Piusa linn ehk Piusa alew, millest kaesvlewa
ajani midagi järele ei ole jäänud peale üle
Piusa minewa Ma nime, mida tänini „Alewi
sillaks" kutsutakse. Et siin omal ajal linna
kene oli, näitab juba Wastseliina wenekeelne
nimi „gorodok" linnakene, w '

Orduriigi üldine seesmine kõdunemine
aga määras ka Wastseliina saatuse. Kui
aastal 1558 JMan Hirmus 30.000 mehega
Liiwimaale tungima hakkas ja ,Plessi" kõr
gustiku-lt lossi suurtükkidega laskma hakkas,
siis olid ta müürid tugewad küllalt Mahwat
Georg von ükskülli, kes kindluse komandan
diks oli, ta 80 mehega waenlase eest marja
ma, aga äraandmine, nagu igalpool tolajal,
määras ka siin kiMüse saatuse. Palgasolda
tid sundisid komandanti alla andma; 
langes Menelaste kätte, jäi aga enam-wähem
terweks, sest wgel 1669. aastal oli lossis, na
gu Rootsi kirjad kuulutawad, katoliku usu ka
bel. Alles Põhjasõja ajal, mõnede teadete
järgi suwiste esimesel pühal 1701. a., vlewat
Peeter Suure käsul loss maremeteks muu
detud.

Mitu korda on Wastseliina kõrgeid mehi näi
nud. - Nii ootasid Wastseliinas 300 talumeest
terwe talwe 1697. a. Moskwa saatkonna tu
lekut, mille liikmeks ka Peeter Suur oli, et
saatkonda edasi Riiga sõidutada, ja Põhja
sõja ajal olewat Peeter paar korda Wastseliina
lihtsas puust herrastemajas, mis aasta paari
kümne eest maha põles,, ööd maganud* 1

Wastseliina esimeseks ristiusu kirikuks oli
Wastseliina kossi kabel. - Peale selle kabeli on
katoliku ajal.siin weel mitmed teised kirikud
olnud. Nii olewat Wastseliina walla «Kiwes-
Vw" küla juures, kust mööda suur Marien
buri-Wastseilnna-Petseri sõjatee läks, kirik
olnud, mida ka wanaaegsete matüse kääbaste
read ja ristikujulise hoonealuse jätised tõen
dawad. Sealsamas ligidal ..Kirikumäe" jär
we kaldal olewat teine kirik olnud, mille kel
lad kurat olewat järwe tassinud, kus nad
pühapäiwiki 'praegugi weel tasakest: helisewat.
Ka „Pugola" Hinojärwe ligidal, samuti „Ta
bina külas" seisnud kirikud. Peale lossi
kabeli oli .Piusa alewis ka kirik.

Millal Wastseliina luteri usku heitis, ei
ole kindlasti teada, igatahes hiljem kui linnad
ja wahest ka muu EeÄti. Arwätawasti oli
esimeseks luteri usu kirikuks alewi kirik, kus
nii siis kbssi kabelis katoliku kombe järele.

alewi kirikus aga luteri usu kombe järele
jumalateenistust peeti^

Esialgu vlewat Wastseliinal ja Rõugel
kokku üks õpetaja olnud, Wastseliina olewat
Rõuge abikirik olnud. Wastseliina ja Rõuge
kihelkonna Haanja wald olewat ühe mõisniku
oma olnud ja Wastseliina herra olewat Haan
jas hanesid kaswatanud, sellest tul
lagi nimi „'Haanja".  
< Igatahes on Wastseliina 'ja Rõuge wahel

mingi ühendus olnud, sest kuni hilisema ajani,
s, o. kuni 1919. aastani, mÄsis Rõuge Haan
ja wald oma regulatiiw wiljamaksu W asise

limale. ,
Millal kirik sinna ehitati, kus ta praegu

bn, ei ole teada. Esimene kirik ta praeguses
kohas oli puukirik, alles 1773. aastal sai
Wastseliina omale kiriku, mis 1904.
aastal pea täiesti ümber ehitati ja nüüd
kaunimate hulka Wõrumaal kuulub.

Wastseliina luteriusn õpetajateks
on olnud:

1) Soomlane Christian Zenrici, 1.626
kuni 1633.

2) Caspar Lessius. 1633 kuni 1635.
3) Christian Wasfermann, 1611 kuni ?
4) Nicolaus Russaeus, 1616 kuni 1618.

. 5) Johann Berg, 1669 kuni 1670.
6) Johann Ficudenthal, 1675 kuni 1690.
7) Johann Heinrich Tiehle, 1690 kuni

1702. > !
8) Johan Victor Ihnus Boretius, 1702

kuni 1703.
9) Johann Swensky, 1704 kuni 1715.
10) Michael Devonius, 1715 kuni 1725.
11) Ehrlich Timmermann, 1725 kuni

1726. i '
12) Michael Eobald Neoknapp, 1726

kuni 1755.
13) Otto Wilhelm Eberhardt, 4755 kuni

1769. - ,
14) Teophil Schmidt, 1769 kuni 1781.
16) Georg Gottfried Marpurg, 1782 kuni

1811.
16) Johann Heller, 1812 kuni 1814.
17) Karl Gottfried Masing, 1814 kuni

1859, tuttawast Masingite perekonnast, ja
tema poeg: . «
18) Gustaw Aleksander Hermann Ma

sing, 1860 kuni 1901.
19) Harald Harnberg, 1901 kuni 1909.
20) Eugen Wilhelm Mahor, 1910 kuni

1918 ja
21) praegu Nathan Aunwerdt 1920. aas

tast saadik.
Wanema aja köstrite kohta puuduwad tea

led. 1769. aasta kirikukatsumise protokollist
kuuleme, et kuni tolle ajani juba 5 köstrit
järjestiku mingit sissewlekut on kasutanud ja
sellepärast .nendel õigus olewat ka tulewikus
seda saada. Kas neid weel enam tolle ajani
oli, ei ole teada. Tolleaegne köster oli
Michel Abrahmson. Nähtawasti on

Abrahmsonid ennast pärastpoole Obramideks
kutsunud, sest sellenimelised köstrid olid Wast
seliina köstriteks kuni läinud aastasaja nelja
kümnenda aastani. • Obramide järeltulija oli
keegi Neuball, kes aga liigjoomise pärast
1856. aastal ametist tagandati. Temale
järgnes Jdh. Taube kuni 1863. aastani. Ta
lahkus ametist halwa wahekorra Pärast õpe
tajaga ja kogudusega ja asemele sai Ernst
Ferdinand Mättisson, keS kuni 1914. a.
Vastseliina köstriks oli ja 1916. a. suri. Ta
järeltuleja oli ta poeg Ewald Mattisson kuni
1920. a. ja selle järetuleja Edgar Mattisson

kuni käesolewa ajani. Kõik kolin Mattissoni,
isa, poeg ja pojapoeg seisid rahwa seas suu
res lugupidamises.

Koolidest teame, et neid aastal 1766
oli peale kihelkonnakooli 8 ja nimest järgmi
sed: 1) Peräpugola, praegune kuueklassiline
Pugola 23 õpilasega, 2) Kõoküla kool, 3)
Mauri, pärast Põnni praegu Tsiistrekool,
26 õpilasega, 4) Woki, praegune Laswa kool,
27 õpilasega, 5) Tobina, 31 õpilasega, 6)
Kahkwa, praegune Luuska, 50 õpilasega, 7)
Awi, 25 õpilasega ja 8) Waarkali, wististe
praegune Tsolli ehk Tüütsmäni kool. Wana
kool on ka praegune Kapera, endine Raadi
kool.

Palgaks said kooliõpetajad mõisa poolt
4 wakka rukkid ja 1 wakk otri ja laste käest
peale põletispuude Za peergude 10 kop. hõ

bedas. j '
Kihelkonnakoolis õppis 1776. a. 50 õpi

last. Õpetajaks oli Johann Abrahmson, kelle
palgaks oli Y& adramaad , põletispuid tarbe
järele, 1 nael küünlaid lapse peale. Näh
tawasti on see kiriklik kihelkonnakool hingu
sele läinud, sest kirikukonwendi protokollid pä
rasi 1819 otsustawad mitu ja mitu korda
kihelkonnakooli awada, millal aga otsus täide
wiidi, on teadmata. Suusõnaliste teadete
järele on kool arwatawasti 1843. aastal ki
rikumõisas awatud. 1856. aastal oli ta juba
köstri majaA ja kooliõpetajaks oli köster
Taube. 1863. aastal sai kooliõpetajaks eel
pool nimetatud Ernst Mattisson, kes seda
ametit kuni 1902. a. pidas. 1883. aastal
sai kool omale iseseiswa uluaseme, kahekordse

telliskiwimaja ja selle juhatajaks sai Johann
Hermann, kes seda ametit oma surmani,
1887. aastani pidas. > Siis waliti koolijuha
tajaks Aleksander Undritz, kes seda ametit
praegu weel peab. Teisteks õpetajateks on
koolil olnud peale nende Ernst Mattissoni,
Jüri Kaiw 1885—1891. a., Ewald Mattis
son 1395.—1918. a., Elfriede Undritz 1917.
a. kuni ,käesolewa ajani ja Karl Prants
1918.—1920. a. Praegu on koolil algkooli

3—6 klass. . : ? i 1
Üldse on Praegu Vastseliina kihelkonnas

15 kooli, 32 õppejõuga, nendest kolmel 5-es
ja 6-es klass.

3. Tööstuse ettewõtted ja seltstd
Tööstuse ettewötteid, kui juutide laua

wabrrkuid, mis Wastseliina ilusaid metsi laas
tawad, mitte arwestada, suuremaid ei ole
Peale wesiweskite. Wiimaseid on aga õige rik
kalikult; Piusa peal üksi tosina ümber, mille
dest kolm, Wastseliina tööstuse ühisuse weski
uueaja kohase püüdli tegemise, kruubi- ja
tangukoorimise sisseseadega - ja wiljaseemne
puhastamise jaamaga, Mu-ke ja Jaska wes
kid ketramise ja kraasimise masinadega ja
teiste vjade peal weel oma 13 weskit, mille
dest Tohkri weskil jka uueaja püüdli masi
nad on.

Wanem Wastseliina selts, „Wastseliina
põllumeeste selts", on 26. sept. 1899. aastal
oma tegewuse alganud, üiille äratusel asutati
IW9. a. tarwitajate ühisus, kellel oma abi
kauplus Lepasaare raudteejaama juures on.
Põllumeeste seltsi äratusel ja mõjul asutati
ka 1913. a. praegu aurujõul töötaw Wastse
liina piimaühisus, samuti kontrollühisus,
kes aga ilmasõja ajal oma tegewuse lõpetas
ia seda seni weel uuesti alanud'ei ole. 1914.
aastal algas Wastseliina laenu- ja hoiu
ühisus oma tegewust ja töötab edukalt ka
praegu. Pärastpoole on kihelkonda asutatud
weel mitmed teised piimaühisused, 'masinatar
witajate ühisused jne.

Waimliste huwide eest hoolitses omal
ajal hariduse selts, kes aga läinud aastal hm
zusele läks ja kelle ülesanded uuesti asuta
wd -laulu- ja mänguselts edasi täita lubab.
Weel on kihelkonna piirides mitmed raama
tukogu seltsid, kes kirjawara lewimise eest eriti

hoolitsewad. —d—

Wönnu kihelkonna kaitfemalewa
töötuse andmine.

Pühapäewal, 21. juunil, pidas Wõnnu
kihelkonna kaitsewalewkond oma osimost Pa
raadi ja andis VrKus wandetõotuse kodumaad
ja lnakswat korda kaitsta. M 9 hommikul
kogunesid malew lased Wõnnu ivana surnuaia
juure, 'kus jagati wälja käelindid, anti 'mõned
üldised juhtimõrid ja Peeti n/mawaheline eal-
Paraad. ' Makewkonda terwitas kohalejõudnud
Tartu kaitsõlnalewa pealik II Unjt. Julged
terwitushüüded kajasid wärskes hommikuõhus.
Pikas reas: ees ratsa, järel jala- ja kuuli
pildujate kompaniid ja nckonawanker, -sammu?
malcwkoud kiriku juüre. /

Peatati põllumeeste seltsi näituse aias,
kus terwitas malewkonda wabariigi kaitsema
lewa pealik colonel Roska. Kell 11 mindi
kitikusse. Wõeti aset altari lähedal pinkidesse.
Walitud päewakohased laulud kõlasid ühiselt
koguduse ja üialeüdlaste suust ja waewalt jär
tis Ükski malewlane mõtlemata, milleks ta
tema üle kiriku läwe astunud. Seda tu>etas
wcel meele õpetaja omas jutluses ja altari
kõnes. Püsti seistes kordas malewkond õpe
taja poolt etteloetud lühikese wandeteksti. Pü
halikku tunnet suurendas Weel laulukoor ette
kantud kahe lauluga ja kohalik pasunakoor.

Pärast kirikuteenistust pidas cdl. Roska
malewkonnale kõne, milles rõhutas kaitsema
lewa tähtsust kodukaitseks ja wannukades
snalewlasi pidama antud tõotust.

Peale Tctrtu kaitfemalewa pealiku J.
Unt'i õnnesoowi äsus Malewkond paraadi
marsile. Tiheda rahwaseina wahelt sammustd
sirgerealisod kompaniid iseteadwal sammul
kohalKu pasunakoori helide.saatel mööda pa
raadi wastuwõtwaist col>. Raskast jä J. Unt'ist.
Pärast lühikest jalutuskäiku pöörasid tagasi
kiriku juure ja lahkusid igaüks oma kodustele

töödele. L. S.

Mustad ja walged söed.

Uueaegse energiamajanduse
probleemid.

Eradotsent W. Kupffer.

Mis on „must süsi", milleks teda tarwi
tatakse, on üldiselt tuntud. Wähem tuntud
ja seda enam tähelepanu wääriw on aga
tõsiasi, et moodsate kultuurrahwaste majan
duselu, isegi Euroopa-Ameerika kultuuri
kestwus otse hirmuäratawal wiisil sellast
maa seest kaewetawa põletisaine saamisest
ja tarwitamisest ära ripub. Sest mis saaks,
kui korraga süsi maa. pealt kadunud oleks.
Pea kõik raudteed ja laewad jääksid seisma,
kaugelt suurem osa wabrikuid lõpetaks oma
töö. samuti enamjagu elektritööstusi, mis
inimkonda walguse, jõu za soojusega warus
tawad; tootmine, läbikäimine, kaubawahe
tus raugeks, tuleks üldine puudus toores
ainetest, wabrikusaaduseist, toiduaineist. A
dine wiletsus, nälg, korralagedus - ja
sellega ühtlasi kultuuri ja tsiwilisatsiooni
hääbumine—ühesõnaga «Õhtumaa langus"

need oleksid tagajärjed. Tarwitseb ju
ainult tähele panna, missuguste raskustega
kogu elul Inglismaal wõidelda tuleb, kui
söekaewanduste töölised streigiwad.

On siis aga niisugune kiwisöe kadumine
wõimalik? Järsk kadumine waewalt
küll' kuid et süsi ajajooksul maa pealt kaob,
on kindel. Maa sõetagawara on piiratud.
Söetarwitus tõuseb aga aasta-aastalt kohu
tawa kiirusega. Kui fee nii edasi kestab,
lõpewad maa söetagawarad mõne aastasaja
jooksul.

Maa söe kogu tagawara 2.000 nt süga
wuses arwatakse umbes 7.400 miljardi
konni (tonn 1.000 kilogrammi). Sellest
tagawarast on praegusel ajal wõimalik kätte
saada ainult 10%, s. o. wähe üle 700 mil
jardi tonni, sest kaewandus wõib olla kõige
enam 1.000 m maa sees, kuna sügawamal

maakuumus . töölistele 
muutub.

Aastane söetarwitus kogu maakeral on
1913. a. andmete Põhjal umbes IV3 mil
jardi tonni. 1923. a. on aga juba tarwi
tatud umbes l 2/3 miljardi tonni.

Juba neist armudest on näha, et kui
söetarwitus nagu seni aastast aastasse kas
wab, maa söetagawarad kiirelt oma lõpule
lähenewad. Geoloog Frechi andmete järele
oleksid, kui nõudmine söe järele samasugusel
määral tõuseb kui seni, Kesk-Prantsusmaa.
Böömi, Saksi ja Põhja-Jnglismaa sõelade
med lõpulikult ära kasutatud 209 aasta
jooksul, teised. Inglismaa lademed 360,
Põhja-Prcmtsusm. ja Saari omad 400—500
aasta jooksul, kuna Ülem-Sileesia söewarasid
umbes 1000 aastaks jatkuda wõiks. Mõned
arwawad koguni, et Inglise kiwisütt ainult
umbes 50 aastaks saab. Saksa pruunsüsi
on aga 50—100 aasta pärast kindlasti
otsas.

Euroopa söelademed moodustawad ainult
wäikese osa kogu maailma söetagawarast 
umbes 10—11 protsenti. Lõwiosa on
Ameerika Ähisriikidel: ligikaudu 52%
maailma tagawarast. Kanadal 16%, Hii
nal 14%. Seega omawad Ühisriigid üle
poole maailma söest ja 5 korda nõnda palju
kui kogu Euroopa. Aga ka need Ameerika
hnglalademed oleksid söetarwituse kohutawalt
kiire tõusu tagajärjel umbes 1500 aasta
jooksul täielikult ära kasutatud.

Isegi siis. kui õpiksime selle kalli põle
tisainega kokkchoidlikult ümber käima, kui—
mida aga waewalt loota kiwisöe aastane
tarwitus mitte palju üle praeguse ei tõuse,
kui korda läheb kaewandusi 2.000 m süga
wufele Miia, mis tänapäew täiesti wõi
matu ka siis, kõigil neil tingimusis

jätkuks maa sõetagawara ainult mõneks,
kõige enam 5.000 aastaks. Nii 
warem wõi hiljem, kuid lõpp tuleb.

Kõige hirmsam t>n aga seejuures, et
meie tänapäew kiwisütt enam raiskame kui
wäärtuseks muudame iseäranis masinate
ja liiklemiswahendite (laewade, raudteede)
käimapanemisel: s. o. söe Põlemisenergiast

mehaanilise töö tootmisel. Meie paremad
aurulaevad ja auruturbimid kasutavad
kogu söe põlemisest saadud soojusest ainult
18% ära- 82% põlemiseenergiast läheb
kasutult kaduma.

Nii on see ainult paremates, suuremates
aurujõul töötavais ettevõtteis; väikesed
tööstused töötavad palju vähema kasutoo
wusega. Paljudel juhtumistel tarvitatakse
ära ainult 2—3% kivisöe soojusest. 97—98
protsendi söeenergia kaotus pole niisiis
sugugi haruldane. Raudtee vedurid tac
witavad isegi paremail korril ainult 5—8%
säeenergiast, kuna 92—95% kasutult õhku
läheb. Ja siiski, võrreldes enam kui saja
aasta eest tarvitusel olnud aurumasinatega,
oleme söeenergia ärakasutamise suhtes suure
sammu edasi jõudnud. Sest esimesed auru
masinad tarvitasid ära ainult Vo prots. ener
giat, kuna 992/3 kasutult raisku läks.

Palju kasulikumalt töötavad tiiselmoo
torid, mis vedelat põletisainet petrooleumi,
naftat, parasini- ja teist õlisid tarvitavad.
Nad kasutavad ära kuni 35%, s. 0. umbes
ühe kolmandiku põlemisenergiast. Seega
palju enam kui aurumasinad.

Kuid siiski läheb ka neil suurem osa 
umbes 65 prots. ehk 2/3 põlemisenergiast
kaduma.

Et tulewikus korda läheks kiwisöe ehk
wedelate põletisainete põlemisenergiat
oluliselt paremini ära kasutada, on
waewalt loota. Sest termodünaamika sea
duste järele wõib soojusest mehaani
lise töö tootmiseks ikka ainult teatud murd
os a sellest soojusest ära kasutada. Suur
osa peab paratamatult kaduma minema.

Täielik ehk Peaaegu täielik kiwisöe
energia ärakasutamine oleks wõimalik ainult
siis, kui korda läheks soojusenergia kõwer
teest hoopis mööda minna, s. t. kui wõi
malik oleks söeenergiat ära kasutada, ilma
et teda enne söe põlemise teel tarwitseks
soojusenergiaks muuta. Seda saaks aga
ainult siis, kui korda läheks söe keemilist
energiat wahenditult elektrienergiaks
ümber muuta, näiteks Galwani elemente
sarnases söe elemendis. Sellele teele ongi

juba asutud, kuid eesmärgist ollakse esialg
selt väga kaugel.

Kui ühel päeval see tehniline probleem
lahendub, oleks kivisöe iga mitme saja,
wõib-olla koguni paarituhande aasta võrra
pikendatud. Kuid seegipärast ei oleks küsi-!
mus veel lõpulikult otsustatud. Kord siiski
saabub kivisöe puuduse tagajärjel suur kriis,
kriis, millest mööda Pääseda võidakse ainult
seeläbi, et ära kasutama hakatakse teisi kül
lalt rikkalikku energia-allikaid.

Waatame lähemalt, missugused teised
energia-allikad meie kasutada on ja kas
nad meilb kivisöele vastavalt energiat
suudavad anda.

• Sagedasti võib isegi ülikooli haridusega
inimestelt järgmist kuulda: „Kui kivisüsi
otsas, pole selles veel mingit hädaohtu;
siis Pannakse masinad käima mitte auru-,
vaid elektrijõul." Nagu oleks elekter
midagi taevamanna sarnast, mida me loodus
seadustest mööda hiilides esile manada
võiksime! Energia säilimise seaduse järele
võib elektri-energiat saada ainult mingi
teise envrgia-tagavara ärakasutamise läbi.

Suurem osa elektrienergiat
saadakse ka veel tänapäev

kivisöe põlemisenergiast. Söe
soojus paneb käima aurumasinad, uue
mais ettevõtteis peaaegu erandita auru
turbiinid; need omakord on jõuallikat ks
dünamomasinaile, mis meile elektriener
giat annavad.

Ameerika Ühisriikide avalikkudes elektri
tööstustes on 1922. a. kokku 17,2 miljardi
kilowatt-tundi töötatud, sellest 39,5 miljardi
kilowatt-tundi põlemisenergiast (pääasjali.
kult söe põlemisenergiast) ja 17,2 miljardi
kilowatt-tundi avalikkudes veejõu-tööstus
tes. Säeenergiast nii siis kaks korda nii
palju kui weejõust. Ka Saksamaa suured
elektri--keskjaamad, mis laialdasi maa-alasid
elektrivooluga varustavad, töötavad kau,
gelt suuremalt jaolt aurujõul, sütt kütte
ainena tartvitades.

Niikaua kui suurem osa maa
ilma elektri-energiat söe põle

misenergiast saadakse, on mee-

letus toonitada, et elekter wõib
söe aset täita.

Waatame edasi.

Maa õli- (nafta, petrooleum) tagama
rasid on nii mähe, et nad üldse küsimusse
tulla ei saa, sest nad wõiwctd juba wäga
warsti lõppeda. Van Hise kuulutab Amee
rika õliallikaile juba 1935.—1953. a. kadu.
Kaukasuse Petrooleumi-allikate warstine am
mutannslõpp on juba tänapäew filmnäh
taw. Petrooleum kaob nii siis cnnnm enne
kiwisütt maailma-turult.

Samuti ei wõi kiwisöe aseainena kõne
alla tulla metsad, kuna nad meile wäärtus
likku ehitusmaterjali —puud— andma pea.
wad. Koguni wastupidi wõib üles kerkida
küsimus, mida meie edaspidi puu asemel
ehitus- ja muude tehniliste otstarwete
materjalina tarwitame, kui metsi nagu seni
maha wõetakse.

Wcmul ajul tarwitati pea-energiaallikana
inimeste ja koduloomade lihaste jõudu.
Kui me kogu inimkonna (ümmarguselt 1700
miljoni inimest) lihaste abil mehaanilisele
tööle rakendaksime, masinatöö asemele, 
wõiksime sel teel ära teha siiski ainult
umbes 10% tänapäewal tarwisminewast
mehaanilisest tööst. Ka kui meie kogu maa
ilma koduloomad mehaanilisele tööle mobi
lisecriksime, annaksid nad inimese lihaste
jõuga koos töötades tulemusena ainult umbes
i/5 ehk 20% tänapäewal masinatega tchta
wast tööst.

Nii siis, inimeste ja loomade lihaste
jõust ei jätku kaugeltki kiwisöe aseme täit
miseks.

Sellele lisaneb weel, et sütt nutte ainult
aurumasinate abil mehaanilise töö tegemiseks
ei tarwitata. Wäga palju kiwisütt tarwita
takse ära raua- ja terase tootmiseks, samuti
teisteks metallurgilisteks otstarweteks, gaasi
saamiseks, kütteks jne. Saksa 1911. a.
statistika andmete järele tarwitati üle 40%:
(seega peaaegu pool) Neini- Wcstsali sütt
raua ja terase tootmisel, raua- ja teiste
metallide sulatisahjudes, umbes 13% kodu
majapidamises. pääasjalikult kütteks. Nii
näeme, et inimkonna kogu-energia tarmiduS

Mr; 169
4 LaupSewal, 27. (14.) RV2S. Postimees

Tere tulemast

A MlÜll

28. juunil s. a.
Esinewad 27 sega- ja 10 pasunakoori kokku 1200
tegelasega. Kõnelewad end. Riigikogu esimees
Jaan Tõnisson ja haridusnõunik Jürgenson.
27. it 28. imil kell 10 SM toaJnõöü

etedddsel

M OI

laupäewal, 4. juulil pühendab „Posti
mees" oma weerud ühistegewusele.

See numtner ilmub
suuremal kujul

ja läheb rohkemal arvul lugejate hulka.

Juhime sellele

Ulajale lilpu.

„Postimelio£< talitus.



palju suurem on kui mehaanilise töö tarwi
dus. Scholli andmete põhjal on kogu-ener
gia-tarwidus umbes 6 korda nõnda suur kui
mehaanilise töö tarwidus.

Energia-allikaid otsides, mis seda hiigla
tarwidust rahuldada ja seega söe aset täita
'wõiksid, sawme kokku nõndanimetatud w a l g c

söega.
„Walge söe" 01l mõistetakse woolawa

wee energiat, mida juba keskajal jahu- ja
saewcskite käi.nrpammn.'ks tarwnan.
masel ajal on weejöudu palju laienmS ula
tuses kasnc.ni õpiwd kui warcm. esiteks
seeläbi, et manade Mesirataste aseniel tarwi
tusele wõeti w: iiurbiinid, ja teiseks, et wäga
suure tööM)..n:ia turbiine ehitama hakan
Üksikute tur siinide tööwöime tõstetakse kuni
20.000 hobussiõ ini ja üle selle. Näiteks
tarwitab Vaadi naad elektriga MaruStaiv
aktsia-selts (Saksam.r.U; turbiine, mille töö
wöime igal üksikult 27:500 hobusejõudu.
See on. wähemalt Euroopas, wesiLurbiini
kõige kõrgem tööwöime.

Wesiturbimi tegelik tulutoowus on wäga
kõrge ja tõuseb ühes turbiini suurusega.
Suured turbiinid kasutawad umbes 90 prot
senti enesest läbiwoolawa wee energiast ära.
Ameerika insenerid kinnitasid maailma-jõu
konwerentsil Londonis suwel 1924, et nende
uuemate turbiinide tegelik tööwõime kuni
93% ulatab.

Tuletame wõrdluseks meele, et isegi kõige
paremad auruturbiinid ainult umbes 18%
sõe-energiat ära kasutada suutsid ja et meie
sagedasti 3—5%-lise tulutoowusega leppima

pidime. Meie wõime nii siis
„w alget sütt" ptalju täieliku

malt ära kasutada kui „musta
söepõlemisenergiat.

Wäga lewinenud eksiarwamine on, et
„walge söe" all elektrit mõistma peab.
Meie ülemaltoodud otsustest clektrijõu saa
wutamise kohta on selge, et niisugusel arwa
misel mingit alust Pole. „Walge süsi" 
see on midagi, mis „musta söe" aset mõiü
täita. Elekter see olla ci saa, kuna, nagu
meie ülemal nägime, teda ennast suurelt
osalt «musta söe" abil muretseda tuleb.
Olgu seepärast alla kriipsutatud, et nime
tusega «walge süsi" ei tähendata mitte

elektrit, waid woolawa wee en
g i a t.

Mälestussammas langenud äksilastele.

Awamwe pühapäewal Äksi „Wabaduse Lammikus."

PühapäewÄl awatakse ÄksiK iAS kenama
test mälestussammastest, mis meil on püsti
tatud wabadussõjas langenuile.
' W arsti peale wabgdussõja lõppu, kui
asutati Eesti Dem. Sõjaw. Liit, asus selle
Liibu Sootaga walla osak. Äksi kihelkonnas
tõsiselt tööle, et austada ja jüädwustada oma
langenud kaaswõitlejate mälestust, et see mä.
kestus ei lubaks meil oma langenuid jõite*
kult taga nutta ja leinata, waid neid meil ja
järeltukowate päowade ees' tõsises aupaistuses
hoiaks, igas eestlases äratades ja kaswatades
seda ülemat tunnet, mis nende langenute
'rinnuski leegitses, et parem on wõidel
bes surra kui uuesti wõõra itke alla sattuda,
v Asuti tööle. - Kaasatöötamiseks saadeti
Üleskutsed korgile Äksi kihelkonnas asutvatele
seltskondlistele organisatsioonidele, ülesütt
sega ühineS tegölikult ainult Äksi kiriku nõu=

küna teised wähemate toetusemääramis
itega rahuldusid.

Mälestussamba kohaks ivaliti kiriku >moi
sa päralt oletvast maast y2 wakamaa suurune
maa-alä Tallmna m.acmtee äüres, Mis ka Äksi
«kihelkonna täiskogu Poolt lahkelt lubati.
'Platsile istutati tammed ja Mahtrad, küliti
irohu seeme ning Pandi nimeks „Wabadust
tammik". Praegu ta tammikuna weel ei pais
ta, kuid sirgudes tõotab üheks kenamaks ja
tähtsamaks kohaks saada Äksi kihelk.

Algus oli tehtud, kuid ees seisid rasku
sed. Aastate pikkuse itöö järele on nüüd nii
kaugele jõutud, et ettewõket kordaläinuks
wõib nimetada, mille juures esialgu mõnigi
kahtles.

Sainba kawandi ja kuju mudeli Malmis
tas kujur W. Me luik. Kuju walati mal
mist A./S. Teguri wabrikus ja kaalub ligi
Lv puuda. Samba kiwist osa Malmi stas kiwi
iraiuja-meister M. Pärn. Kogu samba kõr
hvs maapinnast on üle 16 jala. Maksma
läheb umbes 400,069 marka, missugusest
summast puudub Meek ligikaudu 70.000 Mr.

R ahmas ja seltsid kogumad ho'mmikui
kell 10 sumuaiale, kust peaile jumalateenis
tuse rangikäigus mälestussamba Platsile min
nakse. Kell 12 on 'samba awcmnrte kohaliku
kaitseliidu kogupaukude saatel. Ilusa ilma
Puhul tõotab see päew Palju 'meelitülendawat.

K—w.

Wabadusesõjas langenud Skfilased.
1. Aalits, August Wasulast surnud

rõügetesse.
2. Anderson, Karl Kärknäst surnud

haÄvadesse.
8. Annani, Karl-Eduard Elisiwerest 

surnud haawadesse.
4. A'rand, August Sootagalt - Petseri

lahingus langenud.
õ. Aven. Mihkel Woldist lahwgus

langonud.
6. Frants, August Kärewerest Nä

pina lcchingüs lang onud.
7. Haas, Johannes - Eduard surnud

sarlaki. '
8. Kask, Arnold Elistweres? 1— sõja

wäljal surnud.
9. Kast, Os'sar Niawcklt surnud kõhu

tüüfusesse.
10. Kurs, EduÄrd Woldist lahiin

g>us Ic.ingen,ud.

11. Kuüsma, Johannes Wänikwevest 
lahingus 'langenud.

12. Lang, Jaan Sootagalt >— Paju
mõisa lahingus langenud.

13;. Lange, Hugo Kärewerest lahin
gus langenud.

14. Latti?, Elmar Sootagalt õnne
-sut surma saanud sõjad?.

15. Lecnzius, Kavl-Jiulkus Sootagalt 
Wõõbsu lahingus lüingenud.

16. Lill, Johannes Saadjärwelt 1—
surmud plek. soojatöppe.

17. Luht, Oskar Saadjärwelt sur
nud plek. soojatõppe.

13. Martin. Oskar Kärknast surnud
plek. soojatöppe.

19. Mathiesen, Richard Sootagalt  —
surnud plek. soojatöppe.

20. Mitnits. Aleksander Saadjärwest 
lad iamus lanaeniud. 1

21. Moona. Johannes Woldist haa
ivadesse surnud.

22. Narits, Jakob Käüknast lahin
gus lanaenüd.

23. Nükk, August - Saadjärwelt la
hingus langenud.

24. Omas, Oskar Saadjärwelt sur
nud põrutuse tagaj.

25. Pawel, Patul Lähtelt Petseri
lähiSngüs langenud.

26. Pentsa, MÄsanÄer '— Sootagalt -
Pdtsert lahingus langenud.

27. Plaks, Georg-Eduärd Saadjärwelt
Pefferi lahingus langenud.

28. Prüs, Karl Saadjärwelt haa
wadeSso surnud.

29. Reinwald, Erwin Kärknast Pa
ju mõisa lahing, langenud.

30. Saar, Eduard Kärknast Paju
mõisa lahing, langenud.

31. Seppa, Eduard Saadjärwelt 
Luuga jõe ääres langenud.

32. Walb, Karl Sootagalt Petseri
lahingus langenud.

33. W annus, August Wisusist Pet
seri lahingus langenud.

34. Zirf, Qskcrr-Johännes Sootagalt 
Torma lahingus langenud

Sissetulekud sa walsamittekud mäles
tussamba ehitusel.

SiAs<ütulS?ud:
CMi D. S. L. Soo-taga osa?, omal

iõarl korjatud pidudest, Icfrertideft jne. 217.000
Wäljastpoolt toetus, Zvallawalitsustelt,

pkiiuirülhisustelt ja seltsidelt 46.737
Ktrtku laudu korjatud 44.672

soTtu 308.309
Wäljaminekud:

Mälestussamba plats, uimega „Waba
duse Tammik", ostetud Koguduselt ja

korraldamine 20.000
K?w! ja wäljcrräiatntkne 160.000

Kuju ühes plaia n iga 180.000
Kokku 360.000

Praegust puudujääki loodetakse katta males*
tussamba awamise päewal korraldatawatest pidus
tustest. Nagu sissetulok näitab, suurewia osa
samba püstitamiseks 'E. D. S. L. Soolaga osakond
o-nral jõul korjanud, sest sammas läheb maksma

umbes 400.000 maÄla. —ar.

Halenaljakas

kosjasõit.

Jaanipäewal sõitsid kaks Tallinna noorherrat,
Erich T. ja Jaan W., Mulgimaale kosja. Esimene
selle jutustuse kangelane armastas kanda alati
wäljamaa riideid, trakse, kaelasidemeid, sokihoidjaid
jne. Wõõrsil mindi peretütardega ..wiimast paari"
mängima. Jooksid Erich peretütre Manniga.
Wiimane, kui nobe jooksja, pööras kännustikku, kus
Erichi ~tschimmi lakkidel" talla äär kännu külge
kinni jäi ja lahti tuli, kuna omanik üle kännu „uper
kuuti" lendas. Selle tagajärjel rebenes Erichi wäl
jamaa kaelaside, traksid ;a üks sokihoidja ning isegi
püksi haagi tükid langesid, „surma sõlmi" tehes,
rohu sisse. Hoides ühe käega maha langenud
pükse, teisega allakukkuwat sokki, kuna kaelaside,
nagu lahingust tulnud kuke lõpus wälja nägi, pidi
Ench neidude naeru saatel üles tõusma ja mängust
loobuma.

Jaani saatus oli hea: ta kukkus joostes iv eel
rängemini maha, kuid pahade tagajärgedeta. Selle
põhjuseks oli, et Jaan enne sõitu oli Bachmani
ärist, Kullasepa t. nr. 2 uued traksid, kaelasideme
ja sokihoidjad ostnud, mis oma wastupidawuse
poolest üle Eesti kuulsad on.

Kosjasõidu tagajärg oli, et Jaan pea pulmad
peab, kuna Erich'it terawmeelfed neiud alles siis
tagasi kutsusid, »kui ta kaelaside jne. joostes ei re
bene. Tallinna jõudes ostis Erich kohe omale
Bachmani ärist uue kaelasideme, traksid ja sokihoid
jad ja andis enesele tõotuse millalgi wäljamaa
„ersatskaubaga" uhkustada.

Lõpusõna igaüks on oma õnne sepp! Õnn
naeratab ainult siis, kui tarwitaja heast ja ivastu
pidamast Eesti tööstuse tootest lugu peab, mida
suures walikus saadama! P. Bachmani äris Tallinn,
Kullasepa tän. nr. 2.

Lühemad teated.

Berliinist, 24. juunil. (Trj.) Inglise
peaminister wõttis ametiühisuste delegatsiooni
Cookiga eesotsas jutule. Delegatsioon sooivitas
aktiiwset kaulanduslist wahekorda Wenemaaga.
24. juunil algas ametiühisuste ja tööandjate
esitajate ühine kontverents.

Söetööstuse seisukorra uurimiseks nimetatud
komisjon aivaldas aruande, milles seletab, et
hinna tõusu põhjuseks on tööaja lühenemine.

Komisjon nõuab. Ametiühisuscd teatasid, et
nad sarnase ettepanekuga nõus olla ei saa. On
tvõimalik, et 1. juulil streik algab.

Kaitsemalewa teated.

Kaitseliidu kihntusZSued
Walgamaal.

Kaitseliidu keskjuhatus awaldas soowi, et
maal tuleks kaitjeliidu kihutuskõnesid pidada
ga 'sellega inimesi kaitseliidust osa wõtma wir
gutada.

Sel põhjal saadeti maakonna liitsemale
wate pealikutele küstmuslohed, mil. ajal nad
peawad soowitawaks sarnaste kõnede pidamise.

Tahewa kaitseliit Walgamaal
>ON' üks elujõulisemast terwes Hargla malew
konnas. Enamasti iga Miapäew peetakse
õppust ja kaitseliitlastele on piissid wälja an
tud. Osa wõtawad Manad ja mtoofred. 28.
juuni peale on kaitseliitlasi Pühaliku wande
tõotuse audinine Müratud Hargla kirikus.
Wandekõvtuse andmisele on 'iutsuwd ka Laa
nemetsa, Mõniste ja Säru, walla kaitseliitla
sed. Samal päewal on ühine kaitseliitlaste
paraad, mida, nagu kuulda, wastu wõtma il
snub wabariigi kaitseliidu ülem kol. Roska ja
Walga Maakonna nrälewa pealik major Hiob.
Peale paraadi on lõbustused kaitseliitlaste
poolt. Sellekohased eeltööd 'on käimas.

Lx.
Kaitseliitlaste wannutamine

Suure-laanis.
21. (Juunit loti Suure-Jaani tuletõrje seltsi

saatis kohaliku malÄvkonna kaitseliitlaste
wannutamine. Malowkonna pealik W. Käm
bus 'selgitas fo-oSolejaile, milleks meil -crfti
kaitseliitu tarwis, ja mis on kaitsMitlaste
ülesanne. Pealiku kõnele järgnes riigi hümn.
Peale riigi hümni andsid wande 102 kaitseliit
last. Lõpuks pidas üliõpilane A. Kuldkepp
siititawa kõne, kus üles kutsus riigi' kaitseks
ja riigi ülesehitawas töös mitte loiüks pealt
waatajaks jääda, waid waimustatult ja wäsi
mata Md teha. Kõnele järgnes kaitseliitlaste

hakjutus. '—g—

Siseriigist.

Vleskutse Puka ümbruskonna
elanikele.

Puka tuletõrjujate seltsil on seltsimaja
ehitamine käsil, mis hädatarwilik on. Selle
pärast pöördub seltsi eestseisus ümbruskonna
elanikkude poole üleskutsega: aidake seltsi kor
valdamiseks ja seltsimaja epitamis.es kaasa, et
üra hoida tuleõnnetust, (mis igaüht warit
>emas; pange käed külge, aidake!

Tegelikuks abiks palume tooge mõned
koormad kruusa ehk kiina seltsi platsi peale

ehitusmaterjaliks. '
Materjali wedami.se talgud on püha

püewäl, 28. juunilH? si.. juUlit.
Eriti kutsutakse üles põllumehi.

(allkirjad).

Autoühendus Põltsamaa-Tartu
wahel.

Nädal tagasi hakkas ühendust pidama
Põltfamaja ja Tartu wahol üle Wolidi A
jKöok'? auto. Autos õu ruumi 20 inimesele,
isteti) on mõnusad, sõites!ei põruta. Auto on
täiesti kinnine. Masin on süu,rejõuline ja
luus, sellepärast vi ole seni teel äpardusi ol

mid. / —ar.
Karksi kihelkonnakooli 80. a.

jnnbel.
' Karksi kihelkonnakooli 50. aasta kesttvuse

zuübelipidu korralpaw toimkoild teatab, et
pidupäew on edasi lükatud 19. juuli peale
stzst et 6. juuliks ei saaidud neid kõnepidajaid.
ksdafoowitr. Muudetuid on ka piduAüva
jürginiselt: pidu aktuse ilmalikust osast, mis
järgneb koöllntaja juures köstri hargis, wõib
igaüks wabcilt oja wotta. 

Muftwes zaanilaat
22. skp. oli ilusa ilma peale waatMnata suu
vcnia elamuseta. Lihale onmde hinnad olid
keflnüseid', kuna lüpsilehmad otsitawad ja kal
lid olid ja maksid 10—15 tuhat marka. Ho
bustest oli ainult odawalnaid wähesel arwul
toodud. Puudusiid pea täiesti puulriistad ja
muu sarnane laädakaup.

LaSteaed Mustmees.
Mitmel aastal oli siin las.teaia awamine

kawatsufel, tänamu on see teostatud ja asu
sus töötab. Laste, mängukohaks on haridus
seltsi aoox Lapsi on esialgu 20—30 ünlber,
loodetawcisti kogub neid weel. Lasteaia ju
halajaks on Pr. llps.

Wiljade seisukord Mustwee
ümbruses.

Nukis on igal pool hea jq õitseb. Tõu
wilja kasutu edendasid wiimased wihmad
tuntawalt. Öökiilnrad halvitasid ainult wa
rgsemad äiawiljad ja takistasid sigurite
kaÄvu. Wiimaseid ion tänawu wähe kütitud,
sest wanäd tagawarad on wetl alal.

Kohus.

Walekaebuse eest 4 kuud.
10. jaan. 1923. a. «andis Nursi walla kod.

Ado Wumba Wõru kruniuaal-politseile üles, et
8. jaanuaril samal aastal sõitnud tema Wõru
laadalt kojiu Wastse-Nursi tnõisasse. Nursi ja
Rõuge teede haruni jõudes näinud tema, et
teele kaks hobust risti ette aetud olnud, kuna Ho
büste juures 6—7 meest seisnud ja kolme kokku
löödud roowilnga/ tema hobust kinni pidada taht
nud. Hobune hüpanud aga roomiku peale, suru
nud selle alla ja sõitnud edasi. Meestest tunnud
Wumba ära Reinhold Eämeli, August Rätsepa
ja Manglus Hanimägi. . keda süüdistas tapmise
katses ja palus seaduslikule wastutusele wõtta.

Hiljem, teistkordsel ülekuülamisel, muutis
Wumba oma eelmist tunnistust ja seletas, et tee
lahkmel pole mitte o—7 meest olnud, waid Rät
sepp, Hanimägi, Ermel ja kaks tundmata naiste
rqyivast.

Eeluurimisel tuli ilmsiks, et Wumbä poolt
tõstetud süüdistus nimetatud kolme isiku wastu
tõele ei wasia. Wastutusele wõtüud A. Wumba
end walekaebuse tõstmises süüdi ,ei tunnistanud.

Rahukogu mõistis Ado Peetri p. Wumba,
62 cr. wana, 4 kuuks waugikotta. —s.

Rentimwe ilma enampakku
miseta.

Riigikohtule antud kaebuses palub Saad
järwe walla wolinik tühistada põllutööministri
abi otsuse Woldi mõisa meierei wäljarentimise
suhtes ilma oksjonita ja otsustada meierei M.
T. M. par. 129 põhjal enampakkumise teel wälja
rentida, kusjuures Saadjärwe walkale enampak
kumisest osawõtmise korral eesõigus anda.

Riigikohus leiab, et Saad järwe walla wölt
niku kaebus tuläb tagajärjeta jätta: M. T. M.
par. 129 põhjail on põllutööministeeriumil õigus
tööstuseticwõtteid eriotstarbeks sellekohase otsuse
ja hindamise Põhjal wälja rentida ilma enam
pakkumiseta. Sellepärast ei ole põllutööministri
abt otsus mittõ seadusewastane, nagu kaebaja
auwab, mispärast puudub alus selle otsuse tühis
tamiseks.

Kakeluses surmawalt hsawa
mise eest 8 kuuks türmi.

Ööl üvastu 15. iuccoruati s. a. tapeti kae
luses Nieiemäe ivallas, külas Pctseri
inaal, pulmas sama iv alla S.-Lepa kula kodanik
Jlvan Kalju Pussiga ära. Kohaliku krnninaal
-Politsei Poolt toimetatud juurdlusega selgusid
'järgmised asjaolud:

Meremäe walla kodanikud Nikolai Kasak ja
Paul Pilt on ümbruskonnas tnntud suurte !kak
lejatoua. Nad kandsid S.-L>cpa külas clatuatc
wendade Jwan. ja Grigori Kalju'ds toastu iviha,
umbes ikaks aastat Tobrowo külas, Semjoit Luik
järw-e pulmas ettetulnud tüli pärast. 11. wecb
ruaril k. a.. nagu setudel moes, .kogus rahioaS
ümbruses ole toote st küladest Tobrowo külasse
Jwan Kalzri talusse pulmi loaaiama. Ka Nikolai
Kasak ja Paul Pilt ning surma saänud Jwan
Kalju ja tema wend Grigori Kalju. Pulmas
norinud tüli Pilt ja Kasak mitmete isikutega,
muuseas ka Tobrowo küla elaniku Feodor Tam
weorg'iga, kellele Nikolai Kasak- noaga käcwarde
haawa lõi, missugune haaw arsti poolt raskeks
tunnistati.

Leides paraja aja toendadele Kaljn'd:le käi
teiasumiseks, hakkasid Kasak ja Pilt Kalju'dega
tüli norima. Jlmck mingisuguse põhjuseta löi
Pilt kepiga Kalju'le pähe, kuna Kasak samal
ajal rusikaga löönud. Selle peale põgenenud
Grigori Kalju vehealt tvälja, ikeda Kasak ja Pilt
hakanud taga ajama, mis aga tagajärgl ei an
nud ja tagaaetato sai ära põgeneda. Grigori
tikalju järele läinud rehealt ka wälja tema sur
masaanud tvend Jwan Kalju, keda Kasak ja Pilt
lväljas kinni ivõtuud ja peksma hakanud, ning
üks nendest löönud Kalju'le noaga kõrisse. Peale
haawa löömist tulnud Jwan Kalju weel onral
jõul uehealla, mis umbes 12 sammu eemal, kuhu
siis maha kukkunud ja surnud.

Nikolai Kasak, 18 . wana, sa Paul Pilt,
21 <o. wana, said ssriminaal-politssr poolt wahi
alla wöetud.

17. juunil oli esi Tartu-Wõru uahukogn
wäljäsõidu istangul Wõrus arutusel, kus kohus
Nikolai Kasak'i kui alaealise 4 kuuks ja Paul

Pilfi 8 kuuks türmi mõistis. E.—
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Cartu linna 2. jaosk. 1925. a. tulu

maksu maksjatele.

Tartu linna 2. maksujaoskonnas saadetakse 1925.a.
tulumaksulehed politsei kaudu 1. juuliks 3. a.
maksjatele kätte.

Maksu esimese poole õiendamise tähtajaks on
30. september ja teise poole 30. november s. a.
ning vastulause andmise tähtaeg on 1. august s. a.

Maksulehe õigel ajal mittekättesaamine tähtaeg!
ei muuda; iga maksja võib oma maksu üle otsekohe
teateid saada maksuinspektori kantseleis Tartus, Lai
tän. nr. 33.

-Maksualuste nimekiri pannakse 27. juunil s. a.
tulumaksu sead. § 50 põhjal maksuinspektori juures
üldiseks teadmiseks välja ning kõigile kodanikkudele
jäetakse Õigus 10 päeva jooksul, s. o. kuni 6. juulini
s. a. seda nimekirja läbi vaadata ja tema puudulikkuse
pärast kirjalikke kaebusi sisse anda.

Tartus, 26. juunil 1925. a. Nr. 1999.
Tartu linna 2. jaosk. maksuinspektor; (allkiri).

Sekretär: O. Kepp.

Teatame austatud publikumile, et uus

hakkab järjekorralist ühendust pidama

Tartu ja Läänitse wahel
hinnaalandusega.

Esimene wäljascit Tartust kell 4p. I.v tagasi
tulek Läänitsest kell 7*4 komm.

Laew wõtab wastu tellimisi seltsidelt kui ka üksiku
telt isikutelt soodsatel tingimistel pühapäevadel. 

Laeva seisukoht sadamas pontoonsilla juures.
Märkus; Laeva sõiduplaan korraldatakse edaspidi

rahva huvide kohaselt.

Mitmewärwilisi

    RB m       m  
paasetahti

pidude ja tantsuõhtute korraldajatele

soowitab odawate hindadega

rai Mus

Tartus, Suurturg 16, tel. 2-50.

MIIM"

Tarfiu lißßnawalilSUS annab kinnisel wähem
pakkumisel wälja Kommertsgümnaasiumi

11 II

ruumide krohwimise ja wärwimise. Töösoowijad esitagu
oma pakkumised ühes kviitungiga 10.000 marga kauts
joni linna kassasse sissemaksmise üle kinnises ümbrikus
linnavalitsuse ehitusosakonnale kuni 30. juunini s. a.
kell 12 p. Lähemaid teateid töö kohta saab koolijuha
tajalt, Fortuna uul. 6.

100—150 tu|dt tttorfd

foowitakse laenuks saada

talu obligatsiooni MU.

Pakkumised Ht „100—150" all.

Suruclortcr

3 tuba, köök ja palkon Elwas
haiguse tõttu edasi anda. Järele
küsida Tähtwere t. 36, II kord.

Kaotatud ~

wStmed
4 tukki ühe rõnga küljes Toome
mäel ehk ümbruses, ausat leid
jat palutakse hea waewatasu
eest ära anda Tartu politsei
wahituppa. 

Mõõduka hinnaga üürile anda
2 päikesepaistelist remonteeritud

tuba

köögiga. Piiri tän. 3. Näha
kella 3—5. 

Korter,

2 tuba ja köök edasi anda, kes
mööblid ära ostab. Teateid
saab Suurturg nr. 1, Vormeier,

Lasteta abielupaar majad

korterit

2—3 tuba. Teat. Clisabeti
tän. 33. k. 4. M. N. 

Toiduainete

kauplus
juhtumisi edasi anda korraliku
elukorteri ja leüva ahjuga.
Jaama tän. nr. 68. 8

 iMSUIBiI

iücrncri

kohtvik.

Saani tän. 7.
Päewas mitu korda wärskeid
dessert kooke, ning igasugu
jooke.

Soowin üürida

korterit

3—4 tuba ja köök, alumisel
korral, elamiseks ja puhta töö
toa jaoks wõi iväikcst maja.
Teated ühes üüri hinnaga palu»
saata Weski tän. 37, kaup.

Rutuliselt

[tärn

ära anda. Peterburi tän. 47.
Teat. saab sealsamas.

Maal uued

kauplufe

ruumid,

piima ühisuse ja postiagentnurt
wastu, kohe wälja üürida.
Kaupa teeb iga päem koha
omanik Raud, aadress: 
Torma, Lilaswere.

l mil. m»

keeduwõimaluse ja crasissek. ja

lUWllklM

üürile anda. Puiestee tän. 48.

Möbl. tuba

waikses aiamajas, erasissek. ja
köögi tarwit. üürile anda, rääkida
laup. 27. juunil kella 11—L
Tahe tän. 96, k. 2. "

Kadunud 24. skp.

üks king
Peterburi tän. Aleksandri täü.
linna sõites, leidjat palutakse
ära tuua Peterburi tän. 
poodi, waewatasu eest.
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K. a. uute Õpilaste-kadettide wastuwõtmine Sõja
väe ühendatud õppeasuste kadettide üld- ja jalg-,
kahur- ning tehnilisewäe noorematesse spetsiaal klas
sidesse 24-st kuni 28-da augustini. Wastu wõetakse
meeskodanikka, kes vastavad järgmistele nõuetele:

1) Waldavad täielikult riigikeelt ja on Eesti
vabariigi kodanikud.

2) a) Uldklassi s 9 ühtluskooli õppeaasta hari
dusega õigustega koolist (praeguse keskkooli 3. kl.
lõpetajad).

b) Noorematesse spetsiaal klassidesse
täieliku keskkooli haridusega.

3) 17—25 a. vanad (arvatud palve sisseand
mise päevani).

4) Kohtu poolt karistamata ning
5) tervisliselt riviteenistusesse kõlbulikud.
Palved, varustatud 20 marga eest tempelmar

kidega ja 2 isikliku päevapildiga, esitada Sõjaväe
ühendatud õppeasutuste ülemale kõige hiljem 1. au
gustiks k. a., juure lisades järgmisi tunnistusi, kas
algkirjades või seaduslikult kinnitatud ärakirjades:

1) haridus-,
2) kodakondsuse-,
3) sündimise- (ristimistäht),
4) kohtu poolt karistamatuse-,
5) perekonnaseisu üle (kas poiss- või naise

mees). Neil, kes palve sisseandmise päevani alla
20 a. vanad, tulevad veel esitada vanemate ehk
nende aset täitvate isikute nõusolek; nõusoleku
andja allkiri seaduslikult kinnitatud.

Jsikutel, kes ülaltoodud nõuetele vastavad, seda
dokumentaalselt tõendanud ja palvekirja sisse annud,
ilmuda 24. augusti hommikuks kella 8-ks Sõjaväe
ühendatud Õppeasutuste staapi Tallinn, (Tondi)
(Järve jaam).

korraldatakse 8. ü. õppeasu
tustes 24. augustil arstline läbivaatus ja 25., 26.
ning 27. augustil proovikatsed: a) üldk!assi*astujatele

keskkooli 3. klassi programmi ulatuses: algebrast,
geomeetriast, keemiast, füüsikast ja Eesti keelest;

b) noorematesse spetsiaal klassidesse astujatele
keskkooli programmi ulatuses: algebrast, geo

meetriast, trigonomeetriast ja Eesti keelest.
Õppeaeg Sõjaväe ühendatud Õppeasutustes kes

tab üldklassi astujatele 3 ja spetsiaal klassi astuja
tele 2 aastat. Õpetus, toit, korter, varustus ja õppe
abinõud on tasuta, riigi kulul ja õpilased-kadettid
loetakse kaitseväe teenistuses seisvateks.

Sõjakooli lõpetajad omavad täieliku keskkooli
hariduse reaalharu piirides ja ülendatakse noorem
leitnantideks ning määratakse väeosadesse teenis
tusesse.

Märkus: 1) Üksikasjalised eksamite program
mid on saada Sõjaväe ühendatud õppeasutuste staa
bist 30-margalise tasu eest. Soovijatele saadetakse
need tellija kulul vastava tasu eest aadressi jä
rele kätte.

2) Kaitseväe teenistuses seisvate kohta on
maksvad samad tingimised, kuid palve tuleb esi
tada alluvuse järjekorras ja kohtu poolt karistama
tuse tunnistuse asemel on väeosa ülema attestatsioon.

Ilmns trükist ja on saada:

Ml lill (Mitt

ll

(Misugune kui end. „Bec& nexepGypn." oli.)

Kiwßellsami tiriostm Zartn.
Hind 250 Mk.

MNMmnt ©ifu : •••••••»•«••

Tartu:
Tartu elanikkude aadresslaud. (Oma üleskirju

tusel kokku seatud ja Tartu aadressbüroo andmete
järele kontroleeritud).

Käsitöölised (umbes 800 kingseppa, 750 õmblejat,
400 rätseppa jne.).

Äride aadressid.
Arstid, hambaarstid ja ämmaemandad (eritea
dete järele).

Adwokaadid ja notaariused.
Tartu seltsid ja ühisused.

Wäike käsiraamat?
Riigiasutused: kohtud, mitmesugused asutused.
Linna- ja maakonna asutused: linna

walitsus (linna ettewõtted, maakonnawalitsus,
politsei).

Õppeasutused: ülikool, teised koolid, mitme
sugused asutused.

Tallinn t
Käsitöölised.
Äride aadressid.
Arstid.
Adwokaadid ja notaariused.

Tartu äride register.

mm josiiatr MM.

Tarkus, Suurturg 16, telef. 2*so*

•s
Eriti soodsatel maksutingimistel ja mõõ

dukate hindadega müüb
« 0 111 ••

» il 1

• »
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tuntud parematest wabrikutest

Tartu Eefti Maiandusi

ühisus
Tartus» Kolmi täit. nr. 12—18.

IkALWkI

f toha- ja sngn haigused.
Jnntsehaignsed.

Kiirtega rawttsemiae.
Wastuwõtm. igap. kella 10—12
ja 5—7, foorot korral ka teisel

kellaajal kokkuleppe järele.

Rüütli tS«. 2S, r. 4.

11. IM

Raha- ja sngnhaignsed.
Kob«e«tita.

KSnetn. '/Liv—il ja 5—6.
Reljapäewadel 6—7.
Pühapäevadel 12—L

Suurturg 7, trt 2, teles. 4-45.
Tagafi jõudnud,

jään suweks Tartu.

Sk.StM.

Naistehaig«sed, sSnaitaS
abi.

Tiigi Uttu 2. 03
xxxxxxsxxx

If. L PiQlilQÜ.

nHpsä

Uus Eawi tän. nr. 12.
Kella 6—7.

Kxxxaocxxa

HääilSlQ.

MItWM
kella 3—5 p. l.

nr. 3. 

Dl. Hk M

Sisemised ja naistehaigused,
naister. suguhaigused.

Wastuwõtm. kl. 9—ll ja 5—7.
Kewade t. 1. kino Jdeaii taga.

If.litlüWßi

Sisemised ja närwihaigused.
Haig. «astuwõt. kella IV—ll
enne I. ja 4—6 p. 1., Jakobi
tän. 58. teles. 263. 78

Ämmaproua

ii-in

Peterburi tätu 17, t. S.
Teles. 909. 

Annoemoml

L Ikn-Mra.

Aleksandri tan. 21, krt. 4.

lÄAR

Käesolewaga teatan austatud
linna- ja maarahwale, et olen
Tartus, Peterburi tän. 22, k. 13
oma kirjatööde toimetule jääda
walt lõpetanud ja iile foltavb
Raatuse tän. 35.

Austusega E. Loga.

Miime.
Mäksa wallas. Poka ja Lawatst
järwes on kala ja wähja püük
igasuguste riistadega keelatud.

Järwe rentnikud

lil

müixa. Wäike-Tähe tn. 10, k 6.

MMMM

süda Unnas edasi anda. Soowi
korral ühes 2-toa!ise korteriga.
LigemaU Uueturu tän. 1, lordu»
ainete kauplusest.

il

••
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Maja ehk koeraputka, katus ehk aiaplank,
põrand ehk lagi, auto ehk kiriku vanker,
pruudikirst ehk lapseklik, surnuhauaraud ehk rist,
auraiaew ehk aerupaat, troska ehk lapsekäru,

see ostab alati tuluga: wSrnlftsat, wõrwl 
kuiwa ahk hõõrutud õliga, Jngllae lakki,
ühesõnaga kõike, mis seal töö juures vaja, kõrges
headuses ja saab igal ajal praktilisi näpunäiteid,
mis ühe ehk teise juures värvimiseks kohasem.

MUQk suurel Ja wfilkael arutul
K.-m. F. O. Treublut'l

juures
Tallinnas, pikk tSn. nr. 18. Tel. 13-07.

Wõrurnaa kooliwalitsus wajab Räpina ühispõl
umajandusgümnaasiumile agronoomilise haridusega

OO » I •

a wastawa haridusega Eesti keele (soowitaw naisõpe
taja, kes ka Soome keelt wõiks õpetada) ja mate
maatika õpetajat.

Soowiawaldused (tempelmaksustatult) Üh es lühi
kese elulookirjeldusega palutakse saata kooliwalitsu
sele 10. juuliks s. a.

Kooliwalitsus.

Kohe tarwis osawaid

Äles anda Pärnu, naelatehas. Pikk tän. nr. 21.

40 hob. j., 12.40 mtr. pikk, 3 mtr. lai, 2\2 jalga sügawusega,
mahutab 50 inim. (kerge ümberehitada kauba- ehk reisijate wcoks).

oa a>Aa wõi maia ehk maakoha mana Zatta ehk
Zalllaaa Smbrasu vahetada.

Pakkumised sub. „J. D. Sau", slt.

HBOPSQIIIS

mÜÜb »Postimehe" üksikuid numbreid ja
wõtab tellimisi wastu hra J. Koppel,

kauplus, Ehte uul.

Teatan,

et olen metallvoodl reformpõhjade tööstuse avanud.
Wäljawoodid, puuvoodi põhjad, metall iapsewoodid.
Töö valmistatakse kõrgemas headuses. Soovitan kõigile,
kes omate voodit soovivad. Hinnad võistlemata oda
vad. Töö asukoht Wastse-Otepääs, Matsi talus, Otepää

kaudu. A. Kuus.

Wõru õpetajate seminar

wajab

Tunde täielik arw. Soowiawaldused saata kuni 5. juulini f. a.

Direktor.

Tarwitatakfe osawat

lukkseppa
kestma töö peale, kes ka rehe
peksu garnituuriga ümber käia
mõistab. Kaubelda laupäewal,
27. skp. Kaubaturu tän. nr. 11,
kella 5—7 p. l. söögimaja
„Walk" ehk spühap. kl. 9—ll
Tähe tän. nr. 78, krt. 6. 

Kodaweres, Kadrina piima
talituse ühisus wajab kants
joni w viinu lift milunud

ml

Walimine Kadrinas 30. juunil
s. a. kell 7 õhtul. Juhatus.

VM UU

käealust, kes puukontsa tööd
tunneb, on tarmis kestma töö
peale. Fortuuna tän. nr. 44, S.

Tarwitataste

Vm iüi.

Herne tän. nr. 56, krt. 3. Tulla
kella 5—7 p. l.

fßcfcrtT

tarwitatakfe maale, kes oskab
eksport-wõid ja Hollandi juustu
walmistada. Kaupa tehakse
27. skp. Peterburi tän. 139,
kella 3—4, poes.

MM

tarwitab wõõrastem. „Eesti
maa", Kiwi tän. nr. 2.

Tarwitatakfe maalri tööd
oskajaid

töölisi.
Riia tän. nr. 32, toiduainete
kauplus.

IwlliiL

kes lööd tunneb, on tarwis.
Tähe tän. nr. 61.

Tarwitan korralikku, wirka

haoraijuja»

Teateid saab Tartus, Suur
turg nr. 17, F. D. Lidlik'u
käest ehk Tähtweres. Wöngri-
Linari talus, W. Liblik.

Sindli

lõikajat,

kes hästi tööd tunneb, on tar
wis. Kaupa tehaste pühap.,
28. juunil „ Narma" hotellis,
tuba nr. 1, kella 12—2.

Tublit

tüdrukut

maale talu töö peale kohe tar
wis. Tulla 27. fkp. Tähe tän.
nr. 75, krt. 5, kella 11-1.

Wajatakse maale nais- ehk
mees

Inglise keele

õpetajat
2—3 tunniks päewas. Pakkum.
saata postkast 68.

Tarwitatakfe

WllM

Aadressid üles anda kuni 1.
juulini postkast 68, K. 

Maale wäikese majapidamise
peale tarwis iseseiswat

teenijat,
kes keeta oskab. Wene keele
rääkimine soowitaw. Kaupa
tehaste 27. juunil s. a. Kitsas
tän. nr. 6, krt. 1.

Ametiskäija naister. soowib
kaasuürilisi

nooremat naisterahwast. Teat.
saab Mooriha kudumise ärist,!
Riia tän. 25, kella 9—5 õ.

Mööbel mim'

ainult pühapäewiti. Lutsu tän.
> nr. 18. kl. 9—ll e. L Päikese

tän. 2, k. 2, kl. 12-2 e. I 7

Dollari kurs meid ei eksita, müüme wana hinnaga.
Esimene optttaklaafi tSSstus Eestis August AmoS.

TuMnnaS z Jaani t. 11,
„ Wirn t» 21.

RaktvereS: Pi«tn.2S.
NarwaS- Jaala t. 22.
Tartus: Aleksandri t.S.

Pakub oma walmistatud
wa l g e kristallklaasidega
prillistd suures walikus.
Walmistus arstitähtede
järele kombineerklaasid
mõne 10-ne minutiga. Pril

-2 lide ja pensneede klaaside
parandus ja uute sissepa
nek mõneminutilise ootuse
järele. Korralik töö. Suures
walikus näpits-pensneesid
luust, uuest kullast ja tera
sest prilliraamisid. Mikros

koobid arstidele ja koolidele ja prismad. Jlmanäitajad,
kiikrid, kompasid, akna-, wee- (manni), haigete-, piirituse-,
hapnikkude ja toa-lraadid ning kunst-klaassilinad. Nõrga
nägemise prillid lHallauer), auto-, lugemis- ja kaugele
nägemise prillid, suurendusklaasid jne. jne. jne.

Mehaaniline puutöõstns Tõrwas wajab

tislerit.

Teateid saab Riia tn. 37. Äripäewal ohtu kella 6—B, ja
pühapäew terme päem.

6. juulil 1925. a. kell 10 komm. antakse

riigi palkide webu

Tartu metskonna metsaülema kantseleis Tartus. Wäike-
Põik tän. nr. 3,

wähentpakkumise teel

3) Ommedo jõesuust umbes 9600 okaspuu palki.
2) Mustvee sadamast 2300 oksapuu palki.
3) Lohusoo jõest 700 okaspuu palki.
4) Ahja jõe pealt Kikkasaarest umb. 15.000 okaspi palki.
Palgid seisawad nimetatud jõgedes parwedes ja tulewad

kõik pukseerida Kastre riigi saeweski juurde. !
Lähemaid teateid saab Kastre metskonna metsaülema

kantseleist.
M!

DM»

soowitab tlhwt<* ehk latl-trumllga kuulilaagrite
peal. Kõwa ehitus kiire peks. iseäranis

odawa hinnaga* Kerged maksutingimised.

A.-S. Tartu Metalliwabrik

G. & H. LELLEP



Tartu r,77 protsessi" asjus.
mille kohta kawatsesime täna weel täienda
waid teateid tuuq, on meile ametlikult poolt
keelaw korraldus tulnud, mille pärast meil
wõimalus puudub protsessi üksikasju käsi
tada.

Restoraanlde rewideerimine.
Linnawalitsuse.esitajate ia tevivishoiu Po

litseiülenla p.oolt rewideeriti restoraane. On
selgunud, et mõned restoraanid asuwad hal
bades ruumides ja koristamata seisukorras.
Mitmes ikohas on muAuse ja korrarikkumise
pärast protokollid tehtud. Nagu kuuleme, on
restoraanide rewideerimine ühenduses mõ
nede vestoraanide sulgumise kawatsusega.

Wene haridusseltsi lasteaiale
on haridusministeeriumi /poolt toetust määra
itud 10.000 mislugune iumma ka luba
pärale on jõudnud ja edasi antud. -

lalntnskSik rohelisse.
mille korraldab Tartu trükitööliste ikutseühisus ja
mis jaanipäewal Wihmase .tlma tõttu pidamata
jäi, on homme, pühapäewal. Kogumine mitte
raudtee silla juures, waid Wõru maanteel, Pau
luse surnuaia juures, kes ö hommikul.

Tõnis Wares †.

Täna 'kell 11 e. l. suri Tallinnas mõne
nädalase kurnawa haiguse järele Eesti Panga
direktor TõniS Wares.

Üks meelepäralise Matest kujudest on Tõnis

Wares'e surmaga Eesti awalikust elust lahku
nud.

TõnrS Jüri poeg WareS sündis Mõistku
wavas Wiljandunaal 1859. FaSbah

1882. 'a. lõpetas AlekfaNdrt gümn,ajasüömt
vurlnfie Talli nUas «ikstexuMa ja 1887. q. Peiter
tickh LlLooli rand. jur. isuZkrapdiga. 1888.—1889.
teeninud Tallinnas prokuröri juures kohtuameti
Andida admy!. 1889. m lõpust ftjufc 1903. aa»-
%ni oli Haapsalus taluisähwck «Sjatt: 
rttp, 1903.—1906. «. WilmK kindral-kuberneri
jflchilrcs mnhtujkukS. 1906.—1917. a. uMnsos ajme-
AiV Wene SäjZlaiminiStmrnMiS, dfttö ühtlpfi Mgi
põllttpanga jnlMi/M jja töüDadeS mWstrsyrimtmi
lestili.z.;stü.eS, kiÄ hijum mizuMri psti .järjele töustS.
23. juulil 1919. a. määrati T. Mares rachami-
Ritftf abiks. 30. juulil 1920. a, walstr äsuhaw»
ko»n poM J. Tõnissoni rahwc»jl!aZqndliHP» Läbi.»
NVM rahaimõnststrikS. Jäi Masse amcMse kuini
27. MooGrirni 1920. n. 21. &)««. 1921. q. pliMe
tlotä E. W. täichvõibuuiisthS saastistpkS Menontzwatle
ja 21. jupini/ 1922. «. oiga pltzlwo pkalst stttckrko
Zanjetist NMKaShatgid. /29. juhtnil 1922. a. rtzigj
so»n P»»lt riigikohtu liikmeks waWqd ja rhrgt
kphtn iildhogu poolt 25. wujgnSM samal qastat
NUmwistMi,iiw ustDmn,Ä lückmelS. 5. märtsil
1923. (i. waliS rjigjtohtu üldkogu T. Waretze riigi-
SithtN abiesiMehols. 1924. «. .nimetas
jwastarsigi walitsus T. W. Eesgi panga di-rehtoriks,
missuguses ametiS surmani oli. TöniS Marest jäi
leinama abikaasa kahe täiShaSjvuniud tütrega.

Tõnis Wares'e elulugu tähendab pikka
teed 'täis töörikast ap,sat püüdmist.

Tööd on Tõnis Wares suures ustawuses
togu eluaeg kuni 'lõpuni teinud. Isegi haige
ftiocifcU on tema.kehalisest nõrkusest hoolimata
katsunud tegemist teha oma töö ülesannetega.

Just oma wisa töö ja ustawa kohusetäit
mise waral on tema kõigest tagasihoidlikkusest
Hoolimata lelus edasi jõudes kõikide ' õiglase
austuse ja lugupidamise osaliseks saanud, kel
lega tema elus kokku puutunud.

Tõnis Wares'e nimi sai kogu Eestis
esimest korda tuttawaks senator Manasseini
rewisjoni päiivil. Noor õigusteadlane wõi
tis oma õigluse, asjalikkuse ja oskamise läbi
isegi lihtsa tõlgi ja kasutus ametniku osas kõi
kide poolehoiu, kellel temaga tegemist oli.

Niisama lõi Tõnis Wa'res enesele Lääne
maa taluraywa asjade kommissari tänamata
osas seisukorra, mille poolest tema paljudele
eeskujuks wõis olla. Ustawalt Wene riigi
aMetnkru kohuseid täites oskas tema ometigi
ühtlasi oma rahwa pojaks jääda, nii et tema

kui o m a inimese peale wõidi waadata, kuna
muidu harilikuks nähtuseks oli, et meie mehed
Wene riigi-teenistusesfe astudes oma rahwa
püüetest ära wöõrdusid ja teenistuse-õhinassc
ära uppusid.

Niigi-teenistuse kärk wiis Tõnis Wares'e
ParetnaA eas kodust eemale. Esiti Wilny kistd
rakkuberneri wõimkonna ametitesse, siis Wene
riigi pealinna, kus tema juba kõrgematel koh
tadel teenis. Niihästi riigi talurahwa põllu-
Panga juhatuses, kui ka rahaministeeriumi
keskasutustes oli Tõnis Wares'el hea nimi.
Tema wõitis oma ustawa töö ja selge Pea
.abil.

Nii ei olnud ime, kui mees ilma mingi
isikliku ehk hõimkondliku toetuseta hiiglariigi
rahaministri abilise õigusteni jõudis.

Kõige selle juures ei kaotanud Tõnis
Wares mitte isiklikka sidemeid kodumaaga.

Nii oli siis loomulik, et Eesti riigi raja
mise päiwil meie poliitika-tegelaste toanema
Põime keskel warakult Tõnis Wares'e kui as
jatundliku mehe peale mõeldi, kes wõiks eriti
meie riigi rahaasjanduses hädataknilikka
ülesandeid oma peale tvõtta. Juba Eesti
wabariigi algupäiwil oli meil kadunud Jaan

enam kui üks kord juttu sellest, et
Tõnis Wares peaks kodumaale saadama riigi
rahaasju õiendama.

Kuuldavasti oli Tõnis Wares sel ajal
-oma perekonnaga Kiiewis õige raskes seisu
,korras. Temale pidi abiks oldama Loju

päösmisel. *
Nooremad muidugi suuremat ei teadnud,

ega tunnud, mis Tõnis Wares õieti on. Oma
äärmise tagasihoidlikkusega awaldas tema esi
mesel silmapilgul muljet, nagu oleks tema
kõigepealt korralik Ametnik, kes täidab, mis
kästakse, dft nõutakse.

Nii siis juhtuski, >et Tõnis Wares raha
ministri abi kohal esialgu rohkem kõrwälist osa
etendades peaasjalikult seadusandlikka kawan
deid walmistas.

Need aga, kes Tõnis Wares'e minewikku
ja tööd ligemalt tundsid, teadsid, et siin isikliku
tagasihoidlikkuse warju mitte ei peitunud ai
nult sönawõtlik ametnik, waid kõige enne äär
iniselt korrektne inimene, kes Kill ikka oma
piiridesse W, oga suuremate ülesannete juu
re pääsedes "vskas nendest ülesannetest tarwi
likult üle saada.

Soe mulje oli kõigepealt, kui temaga kõ
neleda .
} Nõnda 'sciigi Tõnis Wares 1920. a. ke
wadel reewakueerimise-komisjoni juhatajaks
Maskwa, kus tema oma ülesannete kallale
niisuguse hoo ja andumusega asus, et tema töö
tagajärjed warsti ilmsiks tulid.

Ei olnud siis mingit kaalumist, kui 1920.
a. suwel wõimalus awanes wabariigi walitsusl
ko'kku seada, ilma et waja oleks olnud üksikute
rühmade n'õMmsi tähtsamate 'walitsusliigete
waliku kohta esirinnas arwesse wõtta.

Nii sai Tõnis Wares 
walitsufes rahaministriks.

Ja peab ütlema, rõõm oli wanamehega
koos töötada.

JKa tagasihoidlik, kkka mõõdukas, aga üht
'lasi et!£ iwastu wöttna, kanlmna sa katsu
ma iga algatust ja kavatsust. Wäsimata otsi
des ja uusi teid leides, et noore wabariiai
r ahaa sjandu sesse korda luua, tavwilikka allikid

kleida parata'mata kulude katmiseks, oli tema
ometi ühtlasi kindlasti walmel, et katsutaks
kulusid köKu hoides riigi eelarwet tasakaalu
wiia.

Tõnis Wares oli see, kes meil esimehe rii.

gieelarwe lühikese ajajooksul kokku seadis. See

ei tulnud Asutamas kogus 'kull mitte laastu*
wõtmisele. Sest Asutaw kogu awaldas soowi.
et muutuwate olude pärast tarwilikuks saanud
üsaeelanved kokku sulatataks alg-eelarwega.
See töö jäi pooleli, sest rahwaerakondlik Iva
liksus oli sunnitud lahkuma, enne kui saadi
eelarwet ümbertöötatud kujul esitada. Kuid
rahaministrina oli Tõnis Wares oma Mõimist

näidanud, Mispärast tema 
hooilimata 'muutunud politilistest wahekorda
dest esimeses riigikogus warsti Eesti saadu
kuks Masüva sai.

Kuigi siin täie edukusega töötaw mees
süa-rsti meie Polntliste rühmade kodu-Wäit
luse mõjul walimata noolte sihtilauaks sai ja
cmalt 'kohalt marem lahkus, kui riiklik huwj
seda oleks lubanud, siiski oli Tõnis Wares'e
tööst ja wõimisest .meil nii laialdaselt lugu
pidama õpitiü>, et seda üldise rahuldus
tundega terwitati, kui Milunud õigusteadlane
meie riigikohtu .liikme vuwäärilikule kohale
waliti.

Kes olukorda.tunneb, sellel on teada, kui
das Tõnis ,Waves'e osamõtt riigikohtu admi
nistratiiw-osakonna tööst wäga tuntawalt ai
tas asju liikuma panna ja meie kohtilpräksises
administratiiw-asjade otsustamisel kindlaid
põhimõtteid wälja kujundada.

Wilunud kaaslase wõimiste ja töö edukuse
oigest HMdaMisest tunni õla b kahtlemata asja
olu, et riigikohtu täiskogu Tõnis Wairese
warsti riigikohtu äbiesimehe kohale kaalis.

Laialdast lähet sust sünnitas, kui minema!
kutvel Tõnis Wares riigikohtu abiesimche ja
administrätitm-osätönna juhataja edukast tööst
lahkus, ät Mabariigi walitsuse mää mutist
mööda Eesti Panga direktori .köhale asudä.
Tunti, et Mees seninä omab kohal oli olnud,
kus tema meie õigus olu de õigeks wäljaarem
duseks toõis rdukätt töötada.

Soe sa'mm ei' olnud Tõnis Waresäle ene
selegi mitte 'kerge.

Kni temck üenlde ridade Eirjätaja kui wana
kaaslase jä politiliselt '/igemal sei.lja juure
tuli, et aru pidada, mis teha, «siis oli näha,
et wanäl hevral süda raske oli selle Peal'
mõteldes, kuidas tüma Peab lahkuma riigi
kohtuniku kohalt, kkus temas töö täit rahul
dust pällus. T«?ma kaldus polleäegse walit
susejuhi ja «rahaministri tungiwa ettepaneku
Wastuwõtmisele ainuüksi oma kodaniku-kohus,
tunde jsulmil. Tenrale oli seletatud, et tema
tulek EeM' Paüga juhatusse asja huivides

tarwitik fxb Ke jcli temale otsus
tama täjhendusega. ' ,

Et mitte A wõidaks ütelda, nagu tehtaks
walitsüsäle asjade korraldamisel sihiilküli
raskusi, ei iwõidud need kohusetundlikka kaalu
vrisi mitte teisale juhtida; käid tunda oli, et
Moondunud kohtutrlk ainult oma kohusele alla
andiß, kui tema kohtu-tegÄvusest rahaasjau
duse alale, 'kus tema kõige kauem töötanud
nüüd meel Manuli päiwil tagasi pööras.

Siin on temä muidugi oma hariliku hoole
ja ustawusoga tööle andunud. Tema ön
pidanud is-cgi Dle Fõu töötama', et uutest dilqž-

edukalt jafit «saada.
Ja Igaüks, kellel Eesti Pangas tegevust

on olnud direktor Waõ'ega, ei saa' kinnita'
mata jätta, et see pii arusaaja ning äsja
tundja mees, lkes chna täpsuse ja

jöhwipeälsusega heasoowkiku õigluse piiridesse
jäädes Üugupidänrist ja austust isegi neil kõr
idel äratas, kus tema teiste soölvidüle laastu
tulla oi saanud.

Jkuss on! mälestus, mis meie pßme kes
kele jääb Tõnis Wares'est kui suurest
stöö mehest ja aulikust isikust.

26. juunil 192 A.
Jaan Tõnisson.

Kiriklikud teated.

Peetri kirik.
Pühapäewal, 28. juunil, kell 10 homm. kirt

kus piht ja armulaud. Kell 11 homm. jumiala
teenistus õp. Lauri hauasamba püstitamise
puhul surnuaial. Koor ja laululehed. Kell 1
lõunal lecrisaalis rahaline loterii. -

Õpet. J. Treumann.

Kohutaw kurbmäng
Woldis.

Eile kella 7 ajal õhtul leidis WoldiS
aset kohutaw kurbmäng, mis nõudis kolme
inimese elu. Täiesti teadmata ja mõista
tuSlikul põhjusel furmctS Saadjärwe raiooni
ülem Ernst Poksi oma elukorteris 
talus rewolwrikuuliga oma naise, tütre ja
lõpuks iseenese.

Kui inimesed majasse tõttasid, leidsid nad
ratooniülema ühes naisega surnuna põran
dalt, kuna tütarlaps läbilastud peaga woo«
dis lamas.

Mis selleks kurbmänguks põhjust andis,
see selgub ehk lähemal juurdlusel, milleks
kriminaal-politseinikud kohale sõitsid.

Teater ja muusika.

,»Wanem«ise" aed.
Tartu .'kvnfevtvatooriumi sümfoonia orkestri

tänase kontserdi katva on huwitawalt kokku seatud.
Miaterjälwa on tartvitatud basteti-, tantsu- ja
ooperimuusikat. Eestkätt tüveks nimetada Drigo
—sutt balletist „Esmeralda". Mässenet balleti
muusika ooperist 4,fie Cid", Glmka ..Kamarins
kaja" ja Sa?nt-Daens'i „Surnute tants", mis
oma arUsaadaüva ja müstilise awega lai,emale
puMlumile alati suurt huwi o>n pMunud. „Sur
uute tantsu" sõnaline tõlgitsemine on järgmine:
„Ke?löö". Hauctkünlale ilinnib surm ja hakkab
iviiulit mängima. Tema pillihelide all tõusewad
surnud Haudadest ja Vlustatvad metsikut tantsu.
Tuule hulumise sekka kostab surnute ,oigamine ja
luukerede lõgis-cnrime. Kostab kuke laul. Marjud
jovlscwad laiali. _ Kõik kaob. Kontsertmeister
Zoltan Vasarhelyi, ilcs alles eAe meid oma tvä
leda ja mahlaka poognatõmbega hellitas, >er tule
tüll surnute riigist, kuid tema peent kunstmku hinge
arwesse wõttes tv oime oletada, et ta seda hau
dadetagust en-eeleolu hästi suudab sdasi .anda.

Peale ula Ima mitu on week katvas: Atvtl
mäng „Wa'wevley" Berlioz; Hispaania cap
ricclä Rimski-Korsakow ja awamäng oop.
„Tannhäüser" Wagner.  

Earnane mitmekesine kawa pakub igale kuu
kajale laüpäetvaõhtust mõnusust, kui ila wugawat
puhkust. Juhataja August Nie>lände'r. Algus kell
9 õhtul.

Kohus.

Ei vl« süüdi.
13. oktoobril l. a. päewa ajal põles Mieve

mäe wallas, Ostrotva külas elutoal! Gustatv Jee
das'il vehi maani maha. Tulle jäi rehepeksu gar
nituur, üks wiljapuhastamise masin ja Lõik selle
aasta õled ning hagcknad. Kogu kahju hindas
oinani? 353.000 .marga peale.

Juurdlusel selgus, et tuli on alguse saanud
rehepeksu masina korstnast wäljalendaivate säde
meie läbi, sest masin on sel karral parajasti töö
tanud. Kahjusaaja wiwis põlemise ajal Wõrus,
kuna poeg Paul Jeedas kodus masinaga töötas.
Politsei leidis Paul Jeedas'e tegetouses hoole
tult tulega ümberkäimise tundemärke ja andis
wiimase kohtu alla.

Asi oli arutusel rahukogu wäljasõidu istun
gil Wõrus, kus kohus leidis, et ükski tunnistaja
tulekahju põhjust ei tea, Maid oletawad ainult,
et tuli tekkis masina korstnast wäljatulnud säde
metest. Wõib ka arwata, >ct tuli tekkis paberossi
suitsetamisest. Et Paul Je>cdas'i omU tvarandus
lised huwid kaalu peal olid, ei saa ka oletada, et
süüalune oleks olnud lohakas tulega ümber
käimises. Rahukogu mõistis Paul Jeedas'e õi

geks. ' L.

Mõisa puukool on mõisa Päralt
olemine.

1922. a. pööras Triigi mõisa endise omaniku
Karl Rehekampffi wolinik -maakorralduse p°a
walüsuse poöle paltvega korraldust teha, et tema
asutaja poolt Triigi mõisas asutatud 
mis ühes mõisaga põllutööministceriumi poolt
1921. a. üle wõetud, tema koolitajale tagasi an>
taks, kui maaseaduse järele wõõrandamisele mitte
kuulütv äriline cttttvõte. Maakorralduse pea
walüsus teatas, et puukool on seaduslikult tvõõ
raudatud, kui ütõisa päraltolemine, ja et selle
pärast palwe tagajärjeta on jäetud.

Riigikohtule antud kaebuses palub Rehe
kaimpfst trolinik maakorralduse peavalitsuse ot
sust muuta, sest puukool 'olnud mõisa majapida
misest lalms ja töötanud Zsescksivalt.

Li iit;'tohus leidis, et B. C. S. par. 777
788 järele -on puud lahutamatu osa maast. Millel
uad kasivatvad ja sellepärast on ka Triigi mõisas
asuw puukooll maaseaduse par. 1 järele wõõran
datud ühes Triigi mõisa maadega. Selle wabas
tamisels wöõrandamiselt ei ole seaduslikku alust
ja sellepärast otsustas riigikohus kaebuse taga
järjeta jätta.

Riigikohtu seletus naisametni
kule sünnituse puhul ühekordse

toetuse maksmise asjas.
Rudolf SUmmcri poolt oli riigikohtule rc

Nisjoui ikorräs kaebus antud Talltmia-Haapsaln
rahukogu otsuse peale Harju maakonnawalitsusT

poolt tema kui kooliõpetaja käest tema naise (ka
kooliõpetaja) sünnitus-abiraha tagasi nõudmise
asjas.

Niigtkohus leidis, et tvaieluse all seisab küsi.-
mus, Las .arstiabi kodukorba määruste (N. T.
>nr. 26/2 T 1920. a.) par. 17 põhjal on amet
lik õigustatud oma naise sünnitamise Korral toe
tusraha saaMa, kui tema naine ametnik on ja
sama määrustes par. 16 põhjal juba 10-nadala-
Ilsö töölt wabacäamise aja ära kasutanud on.

Töö-hoole?andemiüisteeriuM on käesolewas
as'jas seisukohale asunud: „Kuua arstiabi and
miise kodukorra määruste par. 17 on tSiesti lah
itselts jätnud ühekordse toetuse maksmise küsi
muse naisametniku suhtes, asub ministeerium
senini seisukohal, et naisametniku peale, kelle
mees sauuiti riigiteenistuses, tuleb waadata käes
olewal juhtumisel kul hariliku perekonnaliikme
(peale, ning tema mehele sünni tamise-ko-rral tuleb
ühekordset toetusraha maksta."

Harju maakonnawalitsus- on aga vastu
pidisele seisukohale asunud Ning Loolrwalitsuse
kaudu R. Summerilt juba makstud toetust ta
gasi nõudma halanud.

Talllnna-Haapsalu rahukogu asus La maa
konualvalitsuse seisukohale ning jättis Summeri
kaebuse tagajärjeta.

Migikohns leiab, et töö-hoolc!kandeministee
riuNrt scisusszhta tähendatud küsimuses tuleb õi
gciks pidada. Määruste par. 16 annab «naisamet
nikule õiguse palga peale ainult tentawal tingi
mujel, s. o. kui ta .mitte wähchn kui kuus .kuud
enne sünnitamise päewa on teeninud. Määr. par.
17 selle toastu ci tee toetusmaksmist anoetnikulc
rippuwaks mitte sellest, kui kaua ta teenistuses
oli, ehk küi kaua ta abielus 011. Sellest tvõib jä
reldada, et palk, mis naisametnikule sünnitamise
puhul edasi maksetakse, ou harilik palk, mis hai
guse korral igale anietuikule maksetakse. Toe
t m s r a h a a g a, m i s m ä ä r. p a r. 17 järele
ame tn i kul õigus saada, on abiraha
(määr. prg. 18), ja selle lväljamaks
mine ei ole mingisuguse kitsendn

sega seotud. Kõige sellepärast adm. k. L. Prg.
35 põhjal otsustas riigikohus Tallinna-Haapsalu
vahukogu otsuse tühistada ja asja sama rahu
kogule uueks otsustamiseks-saata teises kohtu
koosseisus.

Hobusewargad 2lfo aastaks
wangiroodu.

2.jaanuaril s. a. Petseris peetama laada
ajal warastati tuletõrjujate klubi eest Meremäe
walla Tiirhanna küla kod. Pamcl Tuusi Ho
bune ära.

Kohaliku kriminaalpolitsei poolt ettewõe
tud energilisel jälgimisel selgus, et nimetatud
hobusewarguse olid korda saatnud Meremäe
walla kod. Wassili Olland, 21 a. Maita, Frie
drich Pilm, 52 a. mana, Wastseliina walla kod.
Widrik Wähi ja Tartu maak. Kambja walla
kod. .Paul Keerman, 29 a. waua, kes ka kohe

wahi alla said wõetud. 1
Asi oli 18. juunil Tartu-Wõru rahukogu

wäljasõidu kohtuistangul Wõrus arutusel, kus
kaebealustest Keerman ja Wähi end süüdi ei
tunnistanud. Kohus leidis Wassili Ollandi,
Friedrich Pilm'i, Widrik Wähi ja Paul Keer
man'i süü põhjendatud olewat ja mõistis nad
kõigi iseäraliste õiguste ärawõtmisega Mangi
roodu.

E.

Wiimased teated.

Prof. H. Bekkeri matus.
Eile paigutati prof. Dr. H. Bekkersi põrmu

ülikooli surnuaiale nmamukda. Saatmine al
gas ülikooli kirikust kl. 4 p. 1., kuhu oid ko
>gunud üikooli waliksus eesotsas , rektoriga,
rohe armul ülikooli õppejõude, üliõpilasorga
nisatsioonid pärgade ja lipplldega ja palju
rahwast. Saatmisetalitust toimetas õp. G.
Nukopõld. Wahepeal läks wihmahoog üle
linna, kilid kl. 6 paiku oli jälle kuiw ja leina
rong Mõis takistamata edasi liikuda. Rong
Pööras Mutri tänama otsa kohal Jaani tä
naivasse, minnes mööda ülikboli eest, kus fiU
mapilguks peatati.

Mulda sängitamine oli ülikooli surnuaial,
kõrgel Emajõe kaldal. Leinam uduwihm oli
'õlstu eel järele jäänud ja läbi pilmede lange
<mad kiired kuldasid lahkunu wiimast teed,
kaasa minnes temaga haua põhja. Suure
kaotuse kurb 'toon käis läbi kõigist järelhüüe
test. Hendrik Bekkeriga on meie noor iuii?ool
kaotanud ühe oma parematest ja löotustära-
taMämatest noortest jõududest, kelle teaduslikud

tööd juba nüüd esimese järguliöteks olid tun
nistatud Euroopa paremate geoloogide Poolt
ja kes oma teadmisi ka tegeliku elu jaoks
püüdsid rakendada, eriti õlikiwi uurimim ning
tööstuse alal. Järelsõnu öelnd ja panid pärja
E. Ü. S-i wilistlaskogu poolt, rahukogu esi
znees J. Müller, Eesti Üliõpilaste Seltsi esi
mees H. ülikooli rektor prof. H. Käp
pel Pannes ühtlasi pärja hra haridusministri
nimel, mat.-loodustcaduskonua poolt Prof.
Wiilip, teedcminiseeriumi ja riikliku õlikinü
üööÄüse poolt hra Ewert. edasi loodustead
laste seltsi, üliõpilaskonna, üliõpilasseltside
liidu, korporatsioonide liidu, E. Naisüliõpi
laste seltsi, K-ü. ..Looduse" ja teist' poolt.

Wiimaseks järelhüüdeks kõlas lahkuusisel
-kaaswõitlejate poolt „On mendadesr Meil lah
kun!) üks siit ilmast."

2ati tahab oma majanduslikku
olukorda parandada.

Riiast, 29. ju im il. Wa!it>nZ tegi ra
harninistrile ülesandetis 2 nädala jooksul
wälja töötada ettepanekud znaa inajandusliku
seisukorra Parandamiseks. Mõned kawad,
iseäranis ärediitpoliitika atal, pannakse maks
ma administratiivsel teel. Parlamendile
esitataks muuseas muutnio tollitarüf.

Prantsuse riigikassa raskused»
Aus emissioon kawatsusel?

Bord e a u x'st, 25. juunit (Trj.). Üks
autoriteetne isi'k pahanduse alal seletas „Pa
ris Midi" esitajale, et Knakstr tähtpäewade
lahenemisest hoolimata riigi seisukord 'sugugi
raske ei ole.

Walitsuse kawatsused ei sisnldawat inflat
siooni ega ka moratooriumi.

Pamtede ja Caillanx pühendasid wiima
sed päewad ja ööd täielikult wonneli leidmi
-1 elc emissioonile, mis ci ole inslatsioon oga
ka laen, tuaid tõ-siselt garanteeritud operat
fioou nende mõlemate 'süsteemide alusel.

Wene haridusorganisatfioonide
kongress.

Juulis a'igab Praagas üleeuroopaliste
Wene haridusorgaNrsatsioonide 'kongress.
Eesä poM iinötaä kongressist osa Wene rah
wussekretär il. Janson, kes esineb referaa
diga llrähem.ü.srahwuste olukorra kohta Ees
tis.

Bulgaaria ajakirjanikud tulumaksust
wabastatud.

Sofia teatel wabastas Bulgaaria sõbra
u:e kõik Bulgaaria ajakirjanikud

tuuQmksujl.

Sport.

Alutaguse kergejõustiku efi
wöiftlused

peeti .23. ja 24. juttu il TOila haridusseltsi
spordi osakonna korraldusel Toila spordiplatsil.
Tagajärgede peale ,mõjusid halwawalt wihul
ja wali tuul.

Wõistluste tagajärjed olid:
100 m. jooks. 1. Tshernitsky 12,5

st; 2. Mägar 11/*l1/* m. -taga; 3. Otto 
2y2 m. taga. i

400 m. joo s. 1. Mägar 62,7 st;
2. Otta 65,8 s.

1500 m. j 'o a k s<4. — 5 jm. 16,8 s.
Kaugushüpe. 1. Kõrbe 5,57 in.;

2. Elsas i— 5,35 tn.; 3. «Mägar 5,28 m.
Kolmikhüpe. 1. Mägar 10,80

JPT.; 2. Walfried 10,13 m.; 3. Müller »
9,31 m.

Kõrgushüpe. 1. Eljas 1,45 m.;
2. 'Tshernitsky 1,30 nt.; 3. Walfried 
1,18 m.

Teiwashüpe. 1. Eljas 2,66 m.;
2. Mägar —y2,40 ,m.

Kuul. 1. Mägar 10,48 m.; 2.
TshernitKy 9,54 m.; .3. Otto 6,25 m.

Ketas. 1. Eljas 27,67 m.; 2. Mä
gar 27,46 int.; 3. Kõrbe 26,60 m.

Oda. 1. T-shernitsky 42,24 m.; 2.
Mägar 40,25 im.; 3. Kärbe 39,91 m.

—d.

Kirjawastused.
„Torirr". p.iuirt põhjeneb politsei

prolcfolltl, sellepärast ci satt teie õiendust a:val
'oada.

Tallinna börsi teated.
25, juunil 1925. a.

Tehtud. Ostjad. Müüjad.
I Am. dollar 372 375

I naelsterling 1310 1825
100 Saksa rentmarka - 8350 8975

100 Soome marka 938 948
100 Rootst (oo ti 9950 10.085
100 Daam krooni 7075 7375

100 Brants. ft. 1700 1750
100 hall. guld. 14.975 15.200

IÖO lati 7150 7250
100 Tsheho-Zloio. te. 1110 1135

1 EeSti kuld trosa 100 
100 Helw. franki 7200 7325
100 Norra krooni 6425 6525
100 Belgia franki 1685 1735
100 Itaalia lutt 1330 1425
1 Austria shilltng 52,50 54

1000 Ungari krooni 5.05 5,30
1 tsherwonets 1875 1945
E. W. wõidul. p. 100 115

Eesti Hüpottgi Pank — 
Tööstuse- ja Kaub. Pauk 

(nom. wäürt. 250.—) 

Londoni bSrfl teated.
25. juunil 1925. a. (Sattu taabiojaan).

Pariisis 105.55, NevYorgiS 4.9G»/i% StflfieliS
106.15, Genfis 2 5.03, Amsterdamis 12.13, Mi laa
nes 130V4, Berliini» 20.11, Stokholmi» 16.17,
KopenhaageniS 25.03, Oslo 28.32, Wiiai» 34.5,
Praaga» 164. Helsingi» 192^4. Madridis 33.36.
Lissaboni» R>o de laneieo» BueuoS-
AtresiS 451/*, Bomba?» 1 sh. 66/33 p„ Shanzai»
3 sh. 2 Honglongi» 2 sh. p* 
1 jh. B'/» p. Hõbe —.

Berliini börsi teated.
25. juunil 1325. a. (Tartu raadiojaam).

Dollar 4.2, naelsterl. 20.416, Ho 3. guld. 
100 Prantsuse fr. 19.35, 100 Hilweetsia fr. 81.53
BuenoS-AireS —. 100 Tfheho-Sl. kr. —, Wiin
59,127, Praaga 12.45.

Ilmade ülevaade.

26. juunil.
Laialdane madalrõhuala afab togu Läänemeri piir»

konnaS; tema ligem keskkoht (750 mm) on Leedu
maal. Kõrgerõhu maksimum (763 mm) oit endiselt
JtrilraÄ. Hommikul oli EeStiS 11—17° sooja.

Loodetaw ilm laupZewal 27. juunil. Kerge tuul,
muutlik pilwttuS, ajutiselt wihmasajud, Võrdlemisi soe,

Met. Obs.

Tänase saa
detakse „Aus Talu" nr. 6 telli

jatele kaasa.

Nr. 169 Postimees Laupaewat, 27. (14.) iuuntl 1321 7

im. I I m I II —wmamm 

VaStutaw toimetaja A. Zurgensteiu.
Wäliaaudja Jaa» TSaiSsou.

Tttkind «PoStimehe- ttükikoiaih Tartus.Warandust kogub see,
kes teed joob;

il et mõnutundega warandust
Ihistj/ koguda jooge

isei«St.

Shokolad 1 „Postimees"

maksab koju kattesaateS kuu
wiifi tellides ainult liv mk.

Neiu valub teenistust wäikse tasu ehkülespidamise eest, ärasõiduksmereranda ehk maale perenaiseabiks. Teatada slt. „Ärasõit".

Otsib

kohta keskealine neiu wäikese perek.ehk laste juure linna wõi maale.Svowitused olemas. Oa t. 24,k. 2. soowin kohe osta. Teatada slt.

„Seaputka" all. 

Olustweresmüüb üksiluid nr. ja wõtab tellimisi wastu jaama

ülem hra
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Lugupeetud direktorit

Wares'

mälestawad Eesli Panga ametnikud.
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26. juunil 8. a. surma läbi lahkunud Eesti Patiga direktorit
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mälestawad Eesti Panga Nõukogu fa juhatus.

Wanemuise aed.
Tartu konservatooriumi süm

foonia orkester.

Laupäewal, 27. juunil \
segaeeskawaga

kontsert.

Juhataja JTugust vlelZiüäer.
Pääsetähed 50 mk., üll- ja kooli

õpilastel 25 mk.
Algus kell 9 õhtul.

Vihmase ilmaga kontsert saalis.

Johannes Alt

Tartus, Aleksandri tän. 10,
teles. 7.97.

Kõiksugu kellade müük ja nende
korralik parandamine. Kuld-ja
hõbeasjad. Kellamaterjali ladu.

Müüa
laualõikamise masinad, auru
katel 8 h. j., sirma ..Ruston
Proktor", saekaater, alt käiguga,
20 t. lai, kettseimer, sindli- ja
laastulõikamise masin, praegu
töötamas Puka asunduses. ;
Peale selle nnljapeksu masin,
laius 26 t., sirma 
Proktor" ja serwikiwidega jahu
meski Ühes kroowimiseaa, kimi
läbimõõt 30 tolli, uuesüsteemil.
ehitus. Kirjade aadress: J.
Usfert, Priipalu p. ag., Priksi
talu.

Kuremaa karjakaswatuse kooli
mõisas. Tartu maakonnas, 10

wersta Jõgewa jaamast.

müüakse
suusõnal, enampakkumisel
3. juulil 1925. a. kell 10 mit
mesuguseid põllutööriistn ja
inwentaari, mis majapidamises
osalt üleliigsed, osalt tarwita
miseks kõlbmatad. Nimet. asju
mõib näha saada kuni oksjonini
iga päew. Mõisa juhatus.

Müüa häid kuuse-

Nõo, Luke Laane!

Odawa hinnaga müüakse

kruusa ja ehitus
kiwa

(kohale medamisega). Küsida
Saekoja tän. nr. 31. lrt. 6.

Müüa tubli

tööhobune.

3 töömankrit, 2 rege ning nurud
kraami. Tartus, W.-Wiljandi tn.
nr. 1, krt. 5. 

Müüa 2 saarepuu

woodtt

ja tarw. mesilaste tarusid.
Pihkwa tän. nr. 30, krt. 2.

Juhusliselt müüa meester.

jalgratas.
Kalamehe tän. nr. 10. Küsida
hoorvipoisilt.

Ärareisimise pärast müüa

l

Kase tän. nr. 1, krt. 3.
Meester. wähekantud

ülikond

odawasti müüa. Tartus, Lai
tän. nr. 41, rätsepa äris.

lõru-Petserimaa

LAULUPIDU,

4. la 5. Juulil 1925. a. ~Kandles".
Osa wõtawad 50 laulukoori ja 5 pasunakoori, kokku

umbes 1500 tegelasega, .
..KandEe" seltsi aiaTTaup., 4. juuni keii 5 p. 1.

kontsert
ühendatud ja üksik. Jauluk. ning kohal, sinfooniacrkestri

ja pasunakoori poolt.
Pääsetähed 75—35 margani.

Pühapäewal, 5. juulil kell p. 1.

pidulik rongikäik

lippude ja muusikaga linna puiestikus! turuplatsile ja
sealt Jüri tän. mõõda laulupeo platsile .Kandle" aeda.

Kell 4 p. u nKaradle" aias
üldine kontsert

kõikide laulu- ja muusikakooride poolt.
Pääsetähed 150—50 margani,— Pääsetähtede eelmüük

.Tähe" raamatukaupl, Lähemalt müürilehtedel'.

Teadaanne.

Elwas Järwe kaldal

Suur rahwapidu

mis jaani päeval vihma tõttu pidamata jäi, pee»
takse ära pühapäewal, 27. Juunil s. a.

Tants koolimajas laupäeval 27. ja pühap., 28. juunil.

.#•

W
m

Suurem saadetis kauaoodatud moodsaid M

i Mmatvarje

Ak pärale jõudnud. Hinnad hästi odavad.
M Müük suurel ja väiksel arvul.

| Wennad Lepp |

W Kauäahoowis nr. 2, telef. 4-81. W
W W
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Oksjon.

3sbnl juulil s. a. kell 10 hom. müüakse kohtupristami poolt
enampakkumisel Tartu - Wõru Rahukogu ruumides Tartus,
Tähe tän. nr» 80 asuw kahekordne puumaja ühes knrwalhoone
tega ära. Majas töötab praegu Karlowa elektri jahuwesli.

Llmbes

2040 sülda wttepuid

(kased ja segapuud) on heade tingimistcga müiia Alatskiwi
Kõrgandi lauawabrikus. Järele küsida koha peal ehk Tartus,
Aleksandri tän. 134, kontoris.

Südamlikku tänu

•valdame kõigile, kes meie armsa mehe ja isa

viimasesse rahupalka saatmisest kaastundlikelt osa võtsid ja
kalmu kaunistasid lilledega ning pärgadega. Eriti avaldame
kõige suuremat täna .Bürgermusse* eestseisusele ja liigetele,
Tartu Wabatahtlikule Tuletõrjele ja Tartu Eesti Käsitööliste
Abiandmise Seltsile.

Lesk fa lapsed.
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Püftapäewal, 28. Juunil kell 11 ttoznm.

1!
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.

Kabelis ostetud Peetri koguduse 11 pihtkonna
loterii piletiga wõimalns istekoht saada.
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SMIN

loosimine

on ptthapäewal, 28. Juunil kell 1 L
leerisaalls.

Katsuge õnne.
• aa» e/aee sen e

Ametnikkude Ühingu ruumides
laupäeval 27. juunil T- E. Nooresoo Seltsi korraldusel

Tantsu-öhtu

Algus kell 9 lõpp kell 3. Pääse tähed ä 50 mk.

Elwa muusikaselts „M««sa" ühes Uderna
noorsooseltsiga

korraldab pühapäewal 23. juunil s. a.

Pangodi järwe Pikksaares

suure suwepidu.

Algus kett 3 pSewal.

Zal)ipiiss

(Tahmaser), 16 tal, ja mälja
õpetatud hagijas müüa. Pe
terburi tän. nr. 6?, krt. 4.

Tallinnas päriskrundil müüa
ehk talukoha wastu wahetada,
kus weejõudu saab kasutada.
Teatada sl. abit. Tallinnas kuni
6. juulini „Wesiweski" all.

Käru

wedrudega müüa. Kohane
juurewilja turgu, walsalistwe
dajale ehk pagarile. Uus t. 4.

3 I>. j. „Ewinruder", täiesti
korras, on nmüa. Teateid saab
Wene tän. nr. 20, mehaanika
ärist. 

Wähetarwitatud

rehepeksu

masin,
trumli laius 36 tolli, paremast
Saksamaa wabrikust odawasti
müüa. Uus-Sawi tän. 2, krt. 3.

ii

Peterburi tän. nr. 143, on
müüa ärawedamiseks. Järele
küsida Küütri tän. 14, krt. 3,
kella 9-10 ehk 3—4.

Juhtumist müüa
't ?

l,

suur weejõud, rahwarikkas ko
has, raudteejaamast 2 klm. 
Läbiräälida Tartus, Holmi tn.
nr. 17, restoraanis, 1. juulil.

wälja rentida.
Soola tän. 25, 5. 1.

Müüa
ärasõidu pärast asju: riide
kapp. Luth. laste koolilaud,
fotograsi aparaat, Bowle Naa
sidega, nahast meester. sääred
ja muid asju. Küütri tän. 14,
krt. 3, kella 10-12 ehk 4—5.

Müüa ~

hobune

ja lamawoi wanker. Kala
mehe tän. 42, krt. 5. 

Intelligent perekond wajab
3—6 toalist waikset

korterit.

Soowitaw walsali ümbruses ehk
südalinnas. Teat. slt. „M-o".

Waikne intelligent perekond
wajab

korterit

kohe wõi 15. juuliks 2—4 tuba
köögiga. Soowitaw Karlowa
linnajaos, maksan ajakohast
üüri, pakilt. ~1879*' all.

Korterit

I—2 tuba köögiga ehk keedum,
wajab wäike wagune perekond
ajakohase üüri eest. Pak. slt.
„Ametiskäijale" all.

Wanem haritud naisterühmas
otsib

korterit
1-2 mööblita tuba köögiga. Soo
witaw Tähe tän. Pak. stt. „Tähe

Wajatakse

korterit

2—3 toalist, ecstoa ja köögiga
nüüd ehk edaspidi. Palkum.
slt. „J. T" all. 

Mln

2-toaga üürile anda. Liiwa t. 8.

mii

üürile anda. Õnne t. 25, k. 3.
Toiduainete

kauplus
era piunakambri ja leiwaahjuga
edast anda. Riia tän. 16.

Tähtwere Laulu>MSngu Selts.
Tahtwere wallas Kõpla talu ruumes

pühapäewal, 28. juunil 1325. a.

Ee 8 lava:

Pidu-õhtu.

Segakoort laulud, näitemängud, tants.
Algus lell 9 õhtul.
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Ü WSga tähtis I Wäga tähtis I
Z Spetsiaal-äri

i
t:

Mööbliriiet
Portjääririiet
Waipu
Laudlinu
Põrandariiet
Bobrik põrandatele
Kookus põrandariiet
Kookus jalamatte
Tüllkardinaid
Kongresskardinaid
Automaat Rouleaux
„Blitz" kardinaid
Wask portjääri hoidjaid
Ruudukardina hoidjaid

Dermatin, kunstnahk
Ledertuch laudadele ja

mööbliks

Wahariiet, igas head.
Elegant wäljamaa

woodid

Reformwoodid, rauast
Lastewoodid
Wedru
Reform
Krollhaar
Mereheina
Laste
Puuwilla

il

::

Udu-, pooludusulgist
ja krolihaarist pea
patju

Wateeritud
Plüüsch
Willaseid
Zephir
Piquõ
Tüll
Laste

::

::

Linoleum põrandatele, parkett, graniit ja ühe
wärwiline

Linoleum roheline laudadele ja must kooli
tahwlitele

Linoleum-waipu ja põrandariiet
soowifab suures wäljawalikus

::

H. Baumann

Tartus, Kaubaheowis nr. 1. Tel. 6-76.

::

Korterit sisse seades palun minu ladu vaatama tulla,
sest siit leiate selleks otstarbeks kõiki tarwisminc

waid asju.
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Hambaarst

(min.

Raatuse t. 6, kella »—1 ja 4—6.

         

Ä Toom.

kunstha«bad.
Elan ajutiselt Soola tän. 17
(omas majas) kella 9 1 ja 3—5.

Intelligent perekond wajab
2 toalist

korterit
eestoa ja köögiga I ehk!! linna
osasse. Soowi korral wõib
wastu saada 4 toalise korteri
waksali ligidal. Teat. palutakse
iga päew Lodja tän. 10, k. 2,
kella 3—5. 

Intelligent abielupaar wajab

M

2 tuba ehk tuba löögiga. Teat.
stt. 

Korralik päiksepaisteline

möbl. tuba

erasissekäiguga, ilma keedum,
intelligent istikutele ära anda.
Mäe tän. 34,

Pood

1. juulist ära anda ühes leiwa
ahju ja elukorteriga. Teateid
saab Pihkwa tän. 35», kellasepalt.

Pood

ära anda ühes elukort. ja leiwa
ahjuga. Aleksandri tän. 116.

A«

wälistööde peale on tarwis
maale. Tulla Uus-Sawi t. 8,
krt. 2 kella 4—5 p. l. 

Äriteenija,
keskealine meester. wajab teenis
tust ärisse müüjaks. Pikaajaline
praktika koloniaal ja tubaka
kauba alal. Olen suuremas
firmas teeninud, laialine tutwus
linnas ja maal. Tunnistus ja
soowitus hea. Palun kirjad
saata slt. kuni 1. juulini. Ari
teenija „M. K" all. 

Tunde
antakse algebras, geom., trigo
nom., füüsikas, aritm.. Ladina
ja Wene keeles ning teistes
ainetes. Walm. elsani. Täht
were tän. 46, k. 3. Rääkida
kl. 10—11 h. ja B—9 õ.

Annan Saksa ja Inglise keele

tunde

ja aitan järele kõigis õppeainetes.
Mäe tän. 24, kella 2—5. 

WWW

kõigis asjus walmistatakse kiirelt
ja korralikult. Tartus, Raatuse
tän. nr. 35.

KoolUt waba poisile maale

W W.

Küsida Maarjamõisa tän. 9,
laup., 27. ja esmasp., 29.
raamatukauplusest. _____

Soowitakse osta

dusche i ehk
wannitoa

sisseseadet. Teat. slt. »Dusche
ühes hinna äratähendamisega.


